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Kevad tuleb 
nagu ikka teisiti

Kohe-kohe on kevad käes, mõned 
loetud päevad ainult veel, ja nagu 
Türil tavaks, tuleb ta iga kord veidi 
teisiti. Seegi kord pole erandiks. 
Seda enam, et õhus on nii keva-
det kui ka ümmarguse tähtpäeva 
hõngu. Valmistume ju kahekümne 
viiendat korda kevadpealinnaks 
saama. Veerand sajandit on pikk 
aeg. Ja selle aja jooksul on võetud 
kevadet vastu küll nii, küll naa.
Tänavu on kindlasti midagi uut 
selles, kuidas kevadet tervita-
takse, aga midagi ka vana ja 
läbiproovitut. Nagu näiteks 24 
tunni ujumine talvest kevadesse 
Türi ujulas. Viimane selline ette-
võtmine jääb rohkem kui tosina 
aasta tagusesse aega, aga nüüd 
tuleb uuesti. 
Nagu kõrvalolevalt kuulutuselt 
näha, tuleb ka palju muud. Tuleb 
Puuluup, pajutibud, kevade otsi-
mismäng, muruniiduki käivitamine 
jne. Ühesõnaga: on mida oodata ja 
ole ka Sina kenasti kevade tule-
mise ajal kohal!

Käes on aeg kõrghal-
jastuse korrastamiseks
Talv on kohe möödas ja kätte on 
jõudnud parim aeg puude, hekkide 
ja põõsaste lõikamiseks, sest enne 
lehtimist on hästi näha oksade 
asetus ja kõrgus. 
Hooldamata puud, hekid ja põõsad 
on ohuks, kui nad piiravad näh-
tavust ja takistavad pääste- ja prü-
giautode tööd. 
Head kinnistuomanikud, vaadake 
üle oma valdusel olevad hekid, 
põõsad ja puud ning vajadusel 
eemaldage või lõigake need tagasi 
oma kinnistu piiridesse.

Teadaanded
Türi  val laval i tsus 
annab teada, et 4.-29. 
märtsini toimub Türi 
linna läbiva Pärnu-
Paide-Sõmeru maan-
tee Türi linna lõigul ehtpuude hool-
dus (nudipuude lõikus). Tööd on 
kooskõlastatud transpordiametiga 
ja neid tehakse tööpäevadel kella 
9-17. Palume olla liikluses tähele-
panelikud!

12. märtsil algusega kell 17 toi-
mub Türi vallamajas (Hariduse tn 
3) volikogu saalis Türi valla teehoiu-
kava avalik arutelu.

Türi linnast 
kui rohelisest 
pealinnast

lk 11

Ujudes 
kevadesse!

24-tunni ujumine Türi ujulas.
Alustame 19. märtsil kell 5.07 
ja lõpetame kevade tulekuga 

20. märtsil kell 5.07 

Kevad algab 
20. märtsil 

kell 5.07!
Tervitame kevadet

hommikul 
ja õhtul!

Laste ühe ujumiskorra maksimaalne 
distants 200 m, täiskasvanutel 400 m

Igale ujujale T-särk!

Ujula ja 
saunad avatud 

24 tundi

Lisainfo ja kirjapanek
kuni 15. märtsini 
e-posti aadressil 

ujula@tyri.ee
Osalejate vahel 

loositakse auhindu 
toetajatelt.

Tule ujuma, vaatama, innustama ja kaasa elama!
Meelelahutuslikud ergutused, 

kultuurilised etteasted!

20. märtsil 
Türi kultuuri-

keskuse juures

Kell 20 ansambli
PUULUUP
kontsert

kultuurikeskuse saalis.
Pilet 10 eurot , 3 piletit 25 eurot 

kuni 12 a tasuta. 

23. märtsil
Matk kevadesse

algus kell 11 
Türi Spordihoone 

juurest

Alates kl 16-st
kevadgrill

Türi
Pritsumeestelt

Kell 18.45 Kevade 
avatseremoonia. 
Teemapealinnade 

tervitused, 
kultuurilised 

etteasted

20. märts–20. mai 
Kevadluule konkurss 

“Kevadiselt”, korraldab
Türi raamatukogu 

15. märts–28. aprill 
Türi kunstnike kevadnäitus

kultuurikeskuses

Õnnelikku
kevadet!
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    toimetajalt

    Nädala pilDID

Sedakorda ujudes 
kevadesse - miks ka mitte?
Lehetegemise raudne reegel on, et kui terve nädal on olnud pil-
ves, hall ja sajune, siis viimasel ja kõige kiiremal tegemispäeval, 
pühapäeval, paistab päike. Sina aga istud toas, teed, silm punnis , 
kujundust ja nuputad, kas kõik lood ikka on lehte mahtunud (alati 
kõik kahjuks ei mahu). Päike muudkui paistab, inimesed muud-
kui jalutavad ja vaatamata porile ning jäälaikudele on lapsed ka 
Murumoori mängupargi üles leidnud. Käib kiikumine ja liumäest 
saab lumetagi liugu lasta. Kui te arvate, et ei tee kadedaks, siis 
teeb ikka küll.

Tegelikult oli ju vabariigi aastapäeva ilm samuti hall ja 
enamiku päevast sadas vihma, järgmisel aga päike paistis. Oli 
tore vaadata, et nii noor kui vana oli selle kenaduse peale ennast 
toast välja ajanud ja lühema või pikema kõndimise ette võtnud. 
Tublid, peale tusameelset talve peabki pisut liigutama. Ikka tasa 
ja targu, sest kes on alla võtnud kargu, ärgu kohe veel maratoni-
jooksule kippugu.

Mõned nädalad veel ja üks pikk ootus saab läbi - 
kevadeootus. Alles see ju oli, kui me valitsussaua mööda Pärnu 
jõge allavoolu saatsime, nüüd jõuab ta meile väikese kaarega 
läbi Pärnu-Narva-Otepää tagasi. Eks ta nopib uude kevadesse 
igalt poolt midagi kaasa: pisut suvesooja, rõõmsamaid värve 
sügisest ja talvist rahu. Sest ega see kevade alguse kärts ja mürts 
kõike kolme kuud ei kesta. Natuke aega iseendale, perele ja miks 
mitte ka aiatöödele tuleb pidutsemise kõrvalt ka võtta.

Tore on, et sel korral saab kevadesse lausa ujuda. Tõsi, meie 
tublid talisuplejad on kevade tuleku iga kord Türi tehisjärvel 
vastu võtnud. Aga kes ikka mingi valemiga sinna külma vette 
minna ei taha, mida tema peaks tegema? Temal on nüüd võimalus 
nautida täiel rinnal sooja basseinivett. Või kui vette minna ei 
taha, siis servalt kaasa elada neile, kes võtavad ette ööpäevase 
ujumismaratoni talvest kevadesse. Ja kes ujuda või kaasa elada 
ei soovi, saab kuumas leiliruumis istuda, sest ujula on nende 
kahekümne nelja tunni jooksul avatud kõigile. 

Kaunist saabuvat KEVADET!

Teet Reier

25. veebruari pühapäevahommikune jumalateenistus oli Türi 
Püha Martini kirikus tavapärasest veidi erilisem, sest altari ees 
ning kantslis olnud õpetaja Teet Hanscmidti jaoks oli see viimane 
kord kogudust teenida.
EELK konsistoorium langetas 6. veebruaril otsuse vabastada 
õpetaja Teet Hanschmidt Türi koguduse õpetaja ja Käru kogu-
duse hooldajaõpetaja ülesannetest ning arvata ta alates 1. märtsist 
emerituuri. 22. veebruaril tähistas teenekas õpetaja oma 74. sün-
nipäeva.

Jutlustas Ismo Turunen Soomest, orelil mängis Tiiu Schüts. 
Peale jumalateenistust anti üle nii tänusõnad kui ka lilled ja kin-
gitused. Koguduse juhatuse tänukirja pikaajalise ja pühendunud 
töö eest pälvis Ellen Berg.

Teet Hanschmidt on Türi kogudust teeninud alates 1990. 
aastast ja Käru kogudust alates 1993. aastast. Praostina teenis ta 
Järva praostkonda aastatel 2000-2019, enne seda oli ta ka praosti 
kohusetäitja.

Türi vallale osutatud teenete eest andis Türi vallavolikogu 2015. 
aastal Teet Hanschmidtile Türi valla aukodaniku nimetuse ja Türi 
valla vapimärgi nr 9 ja 2013. aastal omistati talle valla kuldmärk 
kauaaegse panuse ja pühendumuse eest Türi kiriku ja koguduse 
juhtimisel ning kultuurimälestise hoidmisel.
FOTO: RENE VILJAT

Kirikuõpetaja Teet Hanschmidt 
pidas viimase jumalateenistuse

Mitmeid kordi Türi val-
lavolikogusse valitud ja 
Laupa põhikooli pikki aastaid 
juhtiva Kaarel Aluoja tegevusi 
tunnustati tänavu Järvamaa 
vapimärgiga.
Türi vallas on palju neid inimesi, 
kelle jaoks Kaarel Aluoja nimi 
pikka tutvustust ei vaja. Tema 
kohta on raske öelda, on ta loo-
duse-, kooli- või kirjamees, bio-
loog, ajaloolane või kodu-uurija. 
Temas on seda kõike. 

Kaarlit teatakse mitte ainult 
Türil, vaid tervel Järvamaal ja 
vabariigiski laiemalt kui meest, 
kes on oluliselt panustanud ühe 
kandi ajaloo säilimisse.

Kaarel Aluoja on koostanud, 
otsinud autoreid, ise artikleid 
kirjutanud ja sidunud ühtseks 
üheksa, ligi kahesaja lehekül-
jelist raamatut. Raamatusarja 
„Türi: kilde kihelkonna ja linna 
arengust“ esimene raamat ilmus 
1996. aastal, üheksas raamat 
2023. aastal. 

R a a m a t u t e  k a u d u  o n 
K a a r e l  p a n u s t a n u d  T ü r i 
linna, valla ajaloo ja tema 
asutamisest alates oluliste 
inimeste esiletoomisele ja 
järgmistele põlvkondadele 
jäädvustamisele. Ta on nõnda 

Kaarel Aluoja pälvis 
maakonna kõrgeima autasu

Mitmekesi on ikka julgem pildile tulla: värske Järvamaa vapimärgi omanik Kaarel Aluoja koos Laupa põhikooli 
õpetajate Kerli Rhede (vasakul) ja Anneli Paasiga. Tänukõnes ütles Kaarel Aluoja, et vapimärk on eelkõige tun-
nustus Laupa kooli tegemistele. Foto: Teet Reier

TÜRI RAAMATUKOGUS ON VÄIKE VÄLKNÄITUS!
8. märts on rahvusvaheline naistepäev. Suuresti toonases Nõukogude 
Liidus tähistamist leidnud päev on nüüdseks oma koha ajalooriiulil 
leidnud. Koostöös Konna maja/Türi kogukonnaseltsiga sai sealse ret-
rokorteri eksponaate sorteeritud ja väikese valiku nõukogude naise 
igapäevaesemeid Türi raamatukogusse vaatamiseks välja pandud. 
Olete oodatud!
Fotod: Teet Reier

1. märtsil avati Türi spordihoones fotonäitus “Liikumisaasta 2023 
Türi vallas”. Näitus jääb avatuks aprilli alguseni.

palju teinud selleks, et ka 
ajaloolased leiaksid olulist 
meie kodukandi ajaloost, et 
teataks Järvamaa Türi kanti 
ja tema loomisloos ning kul-
gemises olulisi inimesi.

Kaarel on üle 18 aasta toime-
tanud Laupa kooli direktorina. 
Aidanud seda kooli arendada ja 
hoida. Koolile on antud kauni 
kooli auhind ja president Kersti 
Kaljulaid andis 2020. a Laupa 

koolile ka Rohelise Lipu märgise, 
mis tähendab, et Laupa kool 
tähtsustab keskkonda ja selle 
heaolu.

Palju palju õnne meie kõigi 
poolt!

1. märtsist 2024 on avatud kohaliku omaalgatuse programmi 
kevadvoor, millest kogukondadesse panustavad vabaühendused 
ja sihtasutused saavad oma tegevuseks toetust küsida. 
Kohaliku omaalgatuse programmiga soovitakse kaasa aidata tuge-
vate ja omaalgatusel põhinevate kogukondade tekkimisele ning 
püsimisele. 

Toetust saab taotleda meetmest „Kogukonna areng” (maksi-
maalne toetus 2500 eurot), millega panustatakse kogukonna-
liikmete teadmiste ja oskuste kasvu, kogukonna identiteedi 
tugevnemisse ja tõhusama koostöö tekkesse, ning meetmest 
„Investeeringud ja kogukonnateenuste arendamine” (maksimaalne 
toetus 4000 eurot), millega panustatakse kogukonnale vajalike ja 
kogukonnaliikmete ühistegevust soodustavate avalikus kasutuses 
olevate objektide rajamisse ja arendamisse ning kogukonnaliik-
metele vajalike teenuste pakkumisse. 

Toetust saavad taotleda avalikes huvides tegutsevad vaba-
ühendused ja sihtasutused, kus ei osale liikmena kohalik oma-

valitsus ega riik ja mille liikmetest äriühingud ei moodusta 
rohkem kui poole. 

Maksimaalne toetussumma esitatud projekti kohta on olenevalt 
tegevusest kuni 4000 eurot ning omafinantseering peab olema 
10% projekti kogumaksumusest. 

2024. aasta kevadvoorus läheb jagamisele 33 482,66 eurot.
Taotlusvooru viib Järva maakonnas läbi SA Järvamaa ning 

taotlus tuleb esitada elektrooniliselt e-toetuse süsteemis hiljemalt 
1. aprillil kell 16.30.

Täiendav info, abimaterjalid, taotluste lingid, hindamise 
juhendid jms on leitavad SA Järvamaa kodulehelt kohaliku oma-
algatuse programmi viite all olevatest linkidest. 
Lisainfo: 
Maile Kesküla 
KOP tehniline menetleja 
Tel: 5624 3839
E-post: maile@jarva.ee 

Kohaliku omaalgatuse 
programmi kevadvoor on avatud
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Laupa koolis on juba 
teist aastat TORE!
Laupa kool on nii Roheline Kool kui ka Liikuma Kutsuv Kool - 
see pole mingi uudis. Oleme juba aastaid liikunud ja rohelist 
mõtteviisi edendanud. 
Natuke värskem uudis on aga see, et lisaks kõigele eelnevale on 
Laupa nüüd ka TORE kool. See ei tähenda sugugi, et meil poleks 
varemgi vahva olnud, lihtsalt alates eelmisest õppeaastast on 
Laupal tasapisi hoogu kogunud TORE ring, mis on üle ootuste 
hästi käima läinud. Ilmselt oli seda lisatoredust meie majja väga 
vaja, sest on olnud reedeid, kus meid saab kokku lausa 18! 

Et kõik ausalt ära rääkida, siis eelmise õppeaasta sügisel 
alustasid TORE teekonda kaks õpetajat ja kolm julget õpilast. 
Koos läbisime kolm kolmepäevast koolitustsüklit ja saime aimu, 
mis on TORE. Kevadel võtsime pidulikult vastu tunnistused, mis 
tõendasid, et oleme valmis, ja sügisest lükkasime ringi koolis 
käima.

TORE peidab endas mõistet Tugiõpilaste Oma Ring Eestis. 
TORE eesmärgiks on suurendada ühiskonnas nende inimeste 
hulka, kes kannavad ja levitavad sõbralikku, õppimist ja õpetamist 
soodustavat, suhtlusjulgust ja -oskust arendavat, vaimset ja füü-
silist vägivalda taunivat, üksteist toetavat ja erinevusi sallivat 
ning koostööle orienteeritud mõtteviisi. Tugiõpilastegevus toimub 
Eestis aastast 1996.

TORE on noorteühing, mis tegeleb oma liikmete koolitami-
sega lisaks koolides toimuvatele ringidele ka üle-eestilistel kon-
verentsidel igal kevadel ja suvekoolides. Sel aastal toimus TORE 
konverents 16. veebruaril Kehra gümnaasiumis, kuhu Laupa kooli 
torekatel polnud kahjuks võimalik minna. Seal tunnustati tublisid 
tegijaid ja oh mis rõõm ja üllatus – Laupa kooli torekate esimesi 
sammukesi on märgatud: saime tunnustuspäikese kategoorias 
aasta innukad uustulijad. „Olete Päiksed, kelle sära teeb soojaks, 
annab jõudu ja valgust - nii noortele, koolielule kui ka ühiskonnas 
laiemalt!“

Aitäh Laupa kooli tugiõpilastele Mirell Ulasevitš, Lisänn Viili-
pus ja Karoliine Nurmik ning vahvatele torekatele, kes igal reedel 
kogunevad, et üheskoos mängida, arutleda, õppida tundma ennast 
ja märgata kaaslasi! Teiega on tõesti TORE!

Laupa kooli TORE juhendajad Kerli Rhede ja Kairi Kärner

Türi muusikakooli 
kitarriõpilased olid edukad 
16. veebruaril toimus Viljandi muusikakoolis Eesti muusika-
koolide liidu üleriigilise konkursi „Parim noor instrumentalist 
2024“ Tartu ja Lõuna-Eesti piirkonna kitarriõpilaste konkurss. 
Türi muusikakooli õpetaja Peep Heinaste kitarriklassi õpilane 
Ott Vaarmari saavutas I vanuserühmas (9-10-aastased) I koha 
ja Gerda Härm, kes osales II vanuserühmas (11-12-aastased), sai 
hea esituse eest diplomi.

Palju-palju õnne!

 Silja Aavik, Türi muusikakooli direktor

Kui aasta küla võitja osas 
olid kõik konkursile kandi-
daate esitanud ühte meelt, 
siis tegu ja tegija kandidaate 
esitati mitmeid, lõpliku 
otsuse langetas Türi vallava-
litsus. Konkursi võitjatele anti 
auhinnad üle Eesti Vabariigi 
aastapäeva tähistamise 
pidulikul kontsert-aktusel 
Türi kultuurikeskuses 22. 
veebruaril.
Türi valla aasta küla, tegu ja 
tegija 2023 konkurssidele oli 
tosin ettepanekute esitajat, kes 
märkasid kaheksat aasta tegi-
jat, viit aasta tegu ja aasta küla 
nimetamiseks tehti neli esildist. 
Suur tänu kõigile esitajatele!

Türi vallavalitsuse väljakuu-
lutatud Türi valla konkurssidele 
aasta küla 2023, aasta tegija 2023, 
aasta tegu 2023 sai ettepanekuid 
esitada 22. jaanuarist kuni 5. 
veebruarini kaasa arvatud. Ette-
panekute esitajaid oli 12 ja nende 
seas nii eraisikuid kui organi-
satsioone ja kogukondi.

Türi  val lavanem Sulo 
Särkinen rõõmustas, et valla 
inimesed märkavad enda ümber 
tegusaid ja toimekaid inimesi, 
ettevõtmisi ja terveid kogukondi 
ning võtavad selleks aja, et tõsta 
neid esile.

„Suur tänu teile,  head 
märkajad! Kui aasta küla võitja 
osas olid konkursile kandidaadi 
esitajad ühte meelt, siis teo ja 
tegija kandidaate esitati mitmeid. 
Kandidaatide põhjendusi lugedes 
tekkis soov igaühele esitatutest 
anda aunimetus, sest kõik esile 
tõstetud ja esitatud kandidaadid 
paistsid eelmisel aastal silma oma 
tegevuse ja töökusega oma vald-
konnas, kuid otsus tuli teha ja 

Türi valla aasta küla, aasta tegu 
ja aasta tegija said tunnustatud

seekord sai see selline,“sõnas ta. 
Konkursile aasta küla 2023 

laekus neljalt esitajalt üks ja 
sama kandidaat. Kõik neli esitajat 
olid seda meelt, et tiitli vääriline 
on Villevere küla ja nii tun-
nistaski Türi vallavalitsus oma 
8. veebruari istungil, et konkursi 
aasta küla 2023 aunimetuse saa-
jaks on Villevere küla. Aasta küla 
konkursi võitjale määras Türi val-
lavalitsus valla eelarvest rahalise 
preemia 500 eurot.

Villevere küla puhul tõid 
esitajad välja, et küla korraldas 
2023. aastal märkimisväärselt 
andeka sündmuse – leiutajate 
festival nimetusega „Tehtud 
Villeveres“.

Konkursile aasta tegija 2023 
esitati üheksa ettepanekut üheksa 
kandidaadi tunnustamiseks.

Türi vallavalitsus otsustas 
anda aunimetuse aasta tegija 
2023  Elor Ilmetile, kes korraldab 
aastaid Tõrvaaugu metsa- ja mat-
kapäeva ning on Rassi külaseltsi 
tegevuse eestvedaja.

Elor Ilmet on kohaliku kogu-
konna hing ja külaseltsi eestve-
daja, kelle eestvedamisel kor-
raldati 2023. aastal Tõrvaaugu 
metsa- ja matkapäeva juba 30. 
korda. Tõrvaaugu metsa- ja mat-
kapäev on päev, mis hoiab met-
sanduse ajalugu ning on kolme-
kümne aasta jooksul näidanud 
noortele ja vanadele, kuidas on 
metsatööd läbi aegade tehtud. 

Metsa- ja matkapäev on 
ajas kõvasti kasvanud ning uusi 
külastajaid leidnud. Elor Ilmeti 
eestvedamisel on loodud Rassi 
külaselts, mille juhatusse ta 
kuulub. Lisaks on ta veel Kabala 
jahimeeste seltsi juhatuse liige 
ja Eesti metsateenijate ühingu 

juhatuse liige. Elor on ka aktiivne 
seltsitegevuse- ja maaelukomis-
joni liige.

Aasta tegu ja tegija 2023 
konkursile esitatute seas kandi-
daadid mõnevõrra ka kattusid. Nii 
esitati näiteks Türi valla aasta teo 
ja tegija kandidaadiks Villevere 
leiutajate festival ja MTÜ Ville-
vere. Kokku esitati konkursile 
aasta tegu 2023 viis ettepanekut 
seitsme kandidaadi kohta.

Türi vallavalitsus otsustas 
anda aunimetus aasta tegu 
2023 sündmusele Türi Traktor 
2023, mis innustas ja moti-
veeris vanatehnikahuvilisi 
ja tõi positiivset tähelepanu 
ning kajastust Türi vallale. 
Sündmuse korraldajateks olid 

Valdu Välimäe, Ilmar Tiitsmaa 
ja Margus Tiitsmaa.

Türi kesklinnas eelmise 
aasta 3. juunil  toimunud 
vanatraktorite näitus oli uhke 
mainekujundussündmus, mis 
tõi Türile kokku märkimisväärse 
hulga rahvast ning tutvustas 
piirkonda kui huvitavate hobi-
dega inimeste valda.  

Korraldajad organiseerisid 
näitusele kokku tulema ligi 70 
vanatraktorit Võrumaalt, Põl-
vamaalt, Viljandimaalt, Järva-
maalt, Raplamaalt jne. Sünd-
mus algas uhke paraadiga ja 
sellel esines ettekandega Eesti 
põllumajandusmuuseumi tea-
dur. Paraadi ja näitust külastas 
ligemale 3000 inimest.

FOTODEL: Ülemisel pildil hetk Türi valla aasta tegu 2023 tunnustuse 
pälvinud Türi traktor 2023 paraadsõidust.
Ülemisel parempoolsel pildil võtavad vallavanem Sulo Särkinenilt 
tunnustuse vastu Türi traktor 2023 korraldajad Valdu Välimäe ja Ilmar 
Tiitsmaa. Vasakpoolsel Türi valla aasta tegija 2023 Elor Ilmet. 
Ja alumisel Villevere külale mullu palju kuulsust toonud leiutajate 
kokkutuleku üritus. Fotod: Teet Reier
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Sise- ja välisvoodrilaud,
terrassilaud, ehituspuit

PAIDE, PRÄÄMA.  Avatud E-R 8-17. Info 503 0452, 510 5565, invester@invester.ee 

Kohaleveo võimalus.

okas- ja lehtpuupalki, 
hinnad head ja raha kohe kätte!

OstameÕHKSOOJUSPUMPADE

EE.

FOOKUSESSE 
VÕETI OLULISED 
TEEMAD
7. veebruaril mõtlesid Türi 
põ hik o o l i  lapsevanemad 
üheskoos kooli õppekavast 
ja arengukavast. 
Arutluse all olevad teemad 
olid koolirõõm, missugust 
õpilast me oma koolis loome, 
millised on meie kooli eri-
pärad, mida võiks rõhutada 
ja kooli õppekeskkond ruumis 
sees ja kooliõues. Häid mõt-
teid sai kokku mitu!

ÕPILASED ELASID 
KAASA KRISTJAN ILVESELE
Eesti suusaliit andis Eesti koolide õpilastele võimaluse minna 
vaatama kahevõistluse MK sarja Otepää etappi. Ka meie õpilased 
võtsid üleskutsel sabast kinni ning koos käidi omadele kaasa 
elamas. 
Avavõistlusel teenis Kristjan Ilves suurepärase teise koha. 
Emotsioonid olid suurepärased. Õpilased imestasid, et suusa-
hüppemägi on üüratult suur ja enne starte sai mängida põnevaid 
Kahoote. Samuti saadi teada, et suusahüpetel on viis kohtunikku. 
Hea kogemuse andis noortele ka ilm, mis oli üpris külm ja sundis 
ennast liigutama, et sooja saada.
Kui nooremad õpilased alles õppisid seda ala tundma ja mõistma, 
siis vanemad õpilased väitsid justkui ühest suust: „See oli üli-
võimas. See, mis kohapeal toimus, oli kordades parem kui tele-
kast. Asja tegi veelgi paremaks Eesti parima kahevõistlejaga pildi 
tegemine.“

PANNKOOGIJOOKS TÕI HOOVI PEALE ELEVUST!
Traditsiooniliselt käib koos vastlapäeva hernesupi ja vastlakukliga meie majas ka pannkoogijooks. Kooliastmeti panid end proovile pea 
kõik klassid. Koos ületati libedad teed, veel libedamad trepid, väike, aga muhe liumägi ning uuesti need libedad teed. Rõõm oli näha õues 
nii palju kaasaelajaid!

VABARIIGI 
AASTAPÄEVA 
TÄHISTAMINE 
ALGAS LIPUHEIS-
KAMISEGA
Sel aastal algasid vabariigi 
aastapäeva tähistamise sünd-
mused Türi põhikoolis lipu-
heiskamisega kooli sisehoo-
vis.
 Terve kool laulis ühiselt 
hümni ning Türi Hundi rühma 
noorkotkad heiskasid Eesti 
Vabariigi lipud. 
Päeva jooksul toimus kolm 
v a b a r i i g i  a a s t a p ä e v a l e 
p ü h e n d a t u d  a k t u s t ,  k u s 
esinesid nii Türi muusika-
kooli tublid pillimängijad kui 
ka kooli koorid ning etlejad. 

LIIKUMISPIDU TÄITIS ÕHTU RÕÕMUGA
Türi põhikooli selleaastane liikumispidu viis õpilased uurima erinevate ajastute tantse. Agaramad 
hakkasid harjutama juba sügisel, kui liikumispeo teema avalikustati, hilised õitsejad panid tantsu-
sammud kokku viimastel nädalatel. 
Sellest hoolimata olid kavad eriliselt kõrge tasemega ning publik sai nautida suurepäraseid ette-
asteid. Kooliastmete esinemiste vahel näitasid oma suurepäraseid kavasid Kati spordiklubi tantsijad. 
Uhke üllatuse pakkusid ka õpetajad, kes viimseni lihvitud ajastute läbilõigetest koosneva kava 
esitasid. 
TPK tänab kniksu-kraapsu ja kummardusega Konesko Türi spordihoonet, Türi kultuurikeskust ja 
helivõlur Steni, terve päeva abis olnud lapsevanem Veigo Kaaretit, auhinna ja tänulaua eest hoolitse-
nud Helenit ning rasket tööd teinud žüriid koosseisus Merit Puna, Mia Jasson ja Kirke Pindmaa!

LOOVTÖÖNA 
KORRALDATI 
FILMIÕHTU
Üks vahva traditsioon meie 
majas on lugemisöö. Neid kor-
raldavad tihti loovtööna meie 
oma õpilased. 
Seekordne lugemisöö kes-
kendus aga filmidele. Uuriti veidi 
stsenaariume, tutvuti filmi tege-
mise telgitagustega ning filmiti 
ka ise üles lühifilmid. Seekord-
seteks korraldajateks olid Marta 
Suitsberg ja Maarja Plakk. 
Külas käis ka TPK vilistlane 
Karl-Mathias Saarse, kes jagas 
noortele kasulikke näpunäiteid 
filmimise ja filminduse alalt ning 
rääkis ka oma seiklustest ja juh-
tumistest.

VEEBRUAR Türi põhikoolis
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Uimastite tarvitamist ennetav 
kampaania toimub sel aastal 
4. märtsist 4. aprillini Türi valla 
koolides ja noortekeskuses.
Sel aastal püstitatakse kampaa-
nia raames küsimused „Millesse 
Sina investeerid?“ ja „Millele 
Sina oma taskuraha kulutad?“ 

On ju investeerimine prae-
gusel ajal üks populaarsemaid 
teemasid nii täiskasvanute kui 
noorte hulgas. Ja investeerida 
saab raha, aga ka aega, tead-
misi, oskusi ja kindlasti paljut 
muudki. Investeerimise mõte on 
ju millegi kasvama panemises, 
millessegi panustamises, et tule-
vikus oleks olukord parem. 

Seega, kui investeerida aega 
headesse suhetesse, toredatesse 
kultuurielamustesse, tervisli-
kumatesse toiduvalikutesse ja 
kehalisse aktiivsusesse, siis võib 
olla kindel, et meie vaimne ja 
füüsiline tervis on ka tulevikus 
hea.

K a m p a a n i a  r a a m e s 
kutsume üles tõstma koolides 
fookusesse just häid valikuid, 
mis tugevdaksid noorte kaitse-
tegureid ja tervist. Loomekon-
kursist teemal „Mina investeerin 
...“ on oodatud osa võtma põhi-
kooli vanuserühma noored. 

Esmaspäeva, 18. aprilli 
õhtul on noori ümbritsevad 
täiskasvanud oodatud Türi 
kultuurikeskusesse osalema 
kampaania aruteluõhtul, kus 
sel korral on teemaks, kuidas 
noortega rääkida uimastitest, 
sõltuvustest ja headest vali-
kutest ning täiskasvanute või-
malusest aidata neid valikuid 
teha, et ennetada sõltuvust. 
Külalistena osalevad Tiia Pertel 
tervise arengu instituudist ja 
Kaie Pranno haridus- ja noor-
teametist.

Noori kutsume uneteema-
lisse vestlusringi Türi noor-
tekeskusesse 25. märtsil. Une 

Kampaania keskendub 
headele valikutele

teemat on avamas psühholoog 
ja unenõustaja Hanna Saar. 
Noorte endi soovil on ka sel 
aastal toimumas arutelupäev 
noori puudutavatel teemadel, 
mida sel aastal võõrustavad nal-
japäeval ehk 1. aprillil Türi ühis-
gümnaasium ja sealsed õppurid. 

Uimastiennetuse
kampaania 

Türi valla koolides 4. märtsist 4. aprillini  2024

4. märts–4. aprill 
ennetustegevused koolides, 
noortekeskustes loomekonkurss  
„Mina investeerin ...“

18. märts aruteluõhtu noori 
ümbritsevatele täiskasvanutele 
„Kuidas rääkida, et ennetada sõltuvust?“ 
Türi Kultuurikeskuses

25. märts noortele suunatud 
vestlusõhtu unest ja selle tähtsusest 
Türi Noortekeskuses

1. aprill  koolinoorte arutelupäev 
Türi Ühisgümnaasiumis

12. aprill kampaania lõpetamine 
ja  loomekonkursi auhindamine 
Türi Vallamajas.

Kampaania võtame kokku 
ja tunnustame loomekonkursil 
silma paistnud tööde autoreid 
12. aprillil. Loomekonkurssi on 
toetamas Türi noortekeskus, 
OÜ Traageldaja, Kohvik-Resto 
Ajatu, Türi elamuspark, Super 
Skypark, loomemaja, Türi ujula, 

Türi spordiklubide liit. Kutsun 
üles valla ettevõtteid ja asutusi 
kampaania toetajatega liituma, 
sest terve tulevik on tänaste 
noorte teha.

Eva Seera
tervisedendus- 
ja kogukonnaspetsialist

27. veebruaril toimus Kehtna kutsehariduskeskuse õpperestoranis 
Türi valla haridusasutuste kokkade koolitusprogrammi koolituspäev, 
kus sel korral olid teemaks magustoidud ja küpsetised. 

Keskuse toitlustusõpetaja Anu Parkoneni juhendamisel valmisid 
peale magustoitude teooriaosa läbimist erinevate tehnoloogiate 
kasutamisel tosin ilusat, maitsvat ja tänapäevast magustoitu. Magus-
roogades oli kasutatud nii erinevaid piimatooteid, küpsetisi, aed-
vilju, puuvilju, marju kui ka seemneid ja maitserohelist. Koolituse 
tulemusena jõuavad magusroad loodetavasti ka meie laste igapäe-
vastesse menüüdesse. 

See aeg, kus kooli või lasteaia magutoiduks olid vaid peamiselt 
erilaadsed kissellid ja mannapuder, on loodetavasti möödas, sest 
tänapäeva laps vajab ka tänapäevast rooga, mis pakuks talle erinevaid 
värve, maitseid, tekstuure ning toetaks tervist erinevate toitainetega.

Kokkade koolitusprogramm tõmmatakse sel õppeaastal kokku 
kalkulatsioonikoolitusega aprillis.

Eva Seera, tervisedendus- ja kogukonnaspetsialist

Kokad valmistasid koolitusel 
erilaadseid magusroogi

Koolituspäeva raames valmisid kaasaegsed magusroad. 
Foto: Kristel Toptši.

• Kõige suurem uudis on, et märtsist on Türi Perepesa avatud 
kauem ja kõikidel tööpäevadel ehk E–R 10–15ni ning õhtustel 
koolitustel on tagatud ka lastehoid.
 
• Märtsis alustab PEREKOOL. Esimene kohtumine 6.03 kell 18.30. 
PEREKOOLI on oodatud Türi valla lapseootel pered, see toimub 
kaheksal järjestikusel kolmapäeval ja on Türi valla elanikele tasuta. 
Perekooli viivad läbi ämmaemand Asta Olonen ja pereterapeut 
Margit Miller. 
Soovitame perekooli tulla koos kaaslasega/partneriga. Hea on 
kindlasti osaleda kogu loengusarjas, kuid võib osaleda ka üksiku-
tes loengutes või liituda perekooliga loengusarja jooksul. Ämma-
emanda sõnul on koolitusele väga oodatud ka juba sünnitanud 
naised, kuna oma isikliku kogemuse ja teadmiste jagamisega saa-
vad nad vestlusringides olla headeks toetajateks ja nõuandjateks 
esmasünnitajale. 
Sel hooajal pakume perekoolis ka tasuta lastehoidu. Anna enda 
tulekust kindlasti teada: www.perepesa.ee/service/perekool2 
Registreeruda saab ka tyri@perepesa.ee 

• 12.03 kell 10 alustab beebivanemate vestlusring.
Märtsi kuupäevad on veel 19.03, 26.03 Vestlusringidesse on ooda-
tud kõik lapsevanemad, kelle peresse on sündinud beebi. Eesmärk 
on anda lapsevanematele infot esimese eluaasta tähtsusest lapse 
arengus ning tutvustada vanema võimalusi tagada beebile toetav 
ja arendav kasvukeskkond. 

Teemad on seotud beebi arenguliste 
vajaduste, vanemaks kasvamise ning kesk-
konna kujundamisega. Kokku toimub 13 
grupikohtumist, mille teemad saab jagada 
kolme valdkonda: Mida beebi vajab? Mida 
lapsevanem vajab? Kuidas beebi kasvamist toetada? 
Iga nädal toimub üks kohtumine, mille alguses vaadatakse ühiselt 
vastava teema eksperdi poolt sisse loetud videoloengut. Loen-
gule järgneb arutelu ja kogemuste jagamine toetavas ja hubases 
õhkkonnas. 
Ootame Teid koos beebiga.

• Märtsis alustab ka 2-aastase lapse kõne ja arengu toetamise 
koolitus. Kui Teie laps on saamas või hiljuti saanud 2-aastaseks, 
on just praegu parim aeg toetada tema kõne ja suhtlemisoskuste 
arengut. Kõne ja suhtlemisoskuste tase on oluline 2-aastase lapse 
üldise arengu näitaja, mis on seotud lapse hilisema arengu, toi-
metuleku, kooliedukuse ja tervisega. Lapsevanem tunneb oma 
last kõige paremini ja saab mitmete lihtsate nippidega oma lapse 
kõne arengule oskuslikult kaasa aidata. Kolm grupinõustamist 
logopeedi ja psühholoogiga, praktilised nipid ja nõuanded lapse 
kõne arengu ergutamiseks, mõtete ja kogemuste vahetamine teiste 
lapsevanematega, 2-aastase lapse ealiste iseärasuste tundmaõp-
pimine. Esimene kohtumine toimub 18.03 kell 17.30
Teine kohtumine toimub 15.04 kell 17.30
Kolmas kohtumine toimub 20.05 kell 17.30

• 21. märtsil kell 17.30-19 Veebipõhine paarisuhtekoolitus „MIKS 
PAARISUHE MÕNIKORD NII RASKE TUNDUB?“
Koolitusel räägitakse ärevusest, vihast, tülidest – raskustest, mis 
meid argises pereelus aeg-ajalt kummitavad. Mida selle vastu ette 
võtta? Vana aja ütlus on: ela ise ja lase teistel ka elada. 
Tänapäeval öeldakse hoopis: ela ise ja aita teisel elada. Kuidas 
aidata teistel elada ja samal ajal ka „oma tassi“ eest hoolt kanda? 
Koolitust viib läbi pereterapeut Katrin Saali Saul. 
Vajalik eelregistreerimine: https://www.perepesa.ee/
events/1097 
Kohtumise link saadetakse osalejatele vahetult enne koolitust.

• Kevade alguse päeval, 20. märtsil kell 10–12 Türi valla lasteaedade 
seiklusmäng „Tere, kevad!“ 
Üritus toimub Türi põhikooli pargis, pakume teed ja küpsiseid. 
Palume oma osavõtust teada anda 
e-posti aadressil: tyri.perepesa.ee või telefonil 5301 5313

Perepesas alustab märtsis PEREKOOL

Kevadpealinn 
20. märts – 20. juuni 2024

Palume oma osavõtust teada anda e-posti aadressil: 
tyri@perepesa.ee  või telefonil 5343 6104

20. märtsil kell 10
Türi Põhikooli pargis

Türi valla lasteaedade
seiklusmäng
Tere, kevad! 
Seiklusmängu korraldavad Türi Noortekeskus ja Türi Perepesa
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Vastlapäeva tähistati koos kogukonnaga Kabala mõisa pargis. 
Tutvuti vanaaja vastlakommete ja uskumustega ning män-
giti vastlamänge: erinevad kada mängud, seaketaste ajamine, 
hoburakendi mäng ja kotijooks. Nende mängude abil ennustati 
kombekohaselt tuleva aasta edukust ja loodeti kordaminekuid. 
Loomulikult ei puudunud ka hernesupp ja vastlakuklid, millel 
üheskoos peale õues möllamist hea maitsta lasti. 

Juba järgmisel päeval toimus Kabala õppehoones sõbrapäeva 
laat, mida lapsed olid väga oodanud. On tore nentida, et müü-
jaid (õpilaste näol) oli rohkelt ja ka ostjaid jagus piisavalt, nii et 
kauplejad võisid laada õnnestunuks lugeda. Siinkohal on paslik 
vaid kiita ka lapsevanemaid, kes taoliste ürituste õnnestumisele 
lapsi kodus toetades kaasa aitavad. Laadamelu juurde kuulus ka 
sõbrapäevale kohane fotonurk ja postkastid heade ning magu-
sate soovide edastamiseks kõigile sõpradele. Kogu mõisapere 
oli mõnusasti punasesse riietunud. 

Edasised toimetused möödusid Eesti Vabariigi 106. aasta-
päeva tuules. Kogukonna ühisüritusena toimus kontsert-ak-
tus sel aastal just mõisahoones ja seda väga südantliigutava 
esinemiskavaga. 

Kooliõpilased aga tähistasid vabariigi sünnipäeva matkates, 

nagu juba traditsiooniks saanud. Tänu heale toetajale sai või-
malikuks sõit kodust kaugemale ja Kabala õpilased vallutasid 
proovilepanevaid matkaradu Vapramäe kandis. Leidsime 
Lõuna-Eestist veel lumiseid nõlvasid, kust rõõmsameelselt ja tõe-
liselt lustides talvest viimast võtsime ja kaasavõetud kelkudega 
(ning ka ilma) liu pikkust proovida saime. Meeleolukas ja väl-
jakutseid pakkuv matk lõppes loomulikult piknikuga värskes 
õhus metsade vahel. Olime väsinud ja märjad, aga see oli kõike 
seda väärt - mälestused pikaks ajaks.

Lisaks kaugemate matkaradade vallutamisele käidi ka Kabala 
külas kogu kohalikule rahvale ilusat Eesti Vabariigi aastapäeva 
soovimas. Seda rongkäigus koos lasteaiaga sini-must-valgete 
lipukeste ja õhupallide lehvides. 

Kabala majale traditsiooniliselt mindi vaheajale vastu end 
mälumängus proovile pannes. Käesoleva õppeaasta turniiri 
kolmas voor oli tasavägine ja lõplik edetabel ei ole kaugeltki 
veel paigas, on mille nimel järgmistes voorudes pingutada.

See kõige lühem, kuigi käesoleval aastal lisapäevaga, kuu 
möödus kiirelt ja rohkelt meeldivaid mälestusi pakkudes nii 
õpilastele, õpetajatele kui ka lapsevanematele.

Merit Oss, Retla-Kabala kooli õpetaja

Kiire veebruar Retla-Kabala kooli Kabala õppekohas

Vabariigi aastapäeva 
tähistamine möödus nagu 
ikka toredate esinemiste ja 
aktustega. Viimased toimusid 
Oisu ja Kabala rahvamajades 
ning Türi kultuurikeskuses.
24. veebruari päikesetõusul 
heisati lipud mitmel pool Türi 
vallas, mälestushetked toimusid 
Kärus, Lõõlas, Türi kesklinna 
kalmistul ja Oisus. Oisus mindi 
peale seda, kui kõned peetud, 
ka rahvamatkale, mis sedakorda 
viis Raukla külla. Aastapäevam-
atka korraldas sel päeval ka 
Türi spordiklubide liit.
Fotod: Teet Reier

EESTI VABARIIK 106
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TÜRI ÜHISGÜMNAASIUMI ERILEHT 												            MÄRTS 2024

Heategude päev

Teemanädal

Riigikaitse laager Karjäärimessike Halloween

Õppekäik Vargamäele

Karjäärimessike

Türi ühisgümnaasiumil on hea meel, 
et hoiate käes meie kooli lehte, kust saab 

lugeda põnevaid mõtteid ja emotsioone 
õpilastelt, õpetajatelt, partneritelt, lapsevane-

matelt, hoolekogult, vilistlastelt ja kohaliku oma-
valitsuste esindajatelt. 

Oleme neilt küsinud, mis teeb TÜGi neile 
ja kogukonnale oluliseks ning kuidas hindavad 

tehtavat koostööd. 
Mõnusat lugemist!

Väga oluline roll  
koolielus on õpilasesindusel, 

kelle eesmärk on:
• tuua rutiinsesse kooliellu vaheldust; 

• korraldada erinevaid üritusi ja 
vahetundides koostegemisi; 

• pidada lugu kooli traditsioonidest ja täht-
päevadest ning neid siduda korraldatavate 

ettevõtmistega. 
Seda kõike teha ühise meeskonnaga, kus 

on igast klassist esindatud eeskujuli-
kud, lennukate ideedega ja töökad 

õpilased, kes muudavad kooli 
keskkonna palju positiivse-

maks ja meeldiva-
maks. 

Türi 
ühisgümnaasiumisse 

peaks õpilaste arvates tulema 
õppima, sest:

• siin on hubane ja mõnus; 
• väga abivalmis, vastutulelik, 

kokkuhoidev ning toetav koolipere; 
• siin ei ole kunagi tunnet, et õpilased on juhtkon-

nast või õpetajatest madalamal, vaid oleme justkui 
võrdsed;

• õppida saad nii kohustuslikke teadmisi kui ka 
palju muud, valides erinevaid huvipakkuvaid 

valikaineid ja kooliväliseid kursuseid;
• korraldatakse palju ettevõtmisi, 

mida sageli veavad eest just 
õpilased;

• õpilastele 
pakutakse erinevaid 

võimalusi 
ja suunatakse uusi kogemusi 

saama;
• suunatakse osa võtma erine-

vatest konkurssidest, 
olümpiaadidest, võistlustest vms. 

TÜGis on kõik nagu üks suur ja 
soe perekond, TÜG on kui üks 

kokkuhoidev tervik!
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Õppida saab kõikjal, miks mitte seda teha TÜGis! Personaalne 
lähenemine õppijale, rahulik õpikeskkond, väga meeldivad ja abi-
valmid õpetajad ja koolitöötajad. Mainimata ei saa jätta ka head 
koolisööki ja naerusuiseid kokatädisid. TÜG on paindlik oma valikaine 
valikul, mis on õppijale väga tähtis. Gümnaasium on kogukonna 
majakas, koht, kuhu tuleb meie noor, et aastate pärast tõdeda - siin 
on hea koht hariduse omandamiseks. Tuult tiibadesse TÜG!
Katri Nurmine, hoolekogu liige, lapsevanem

Minu jaoks on TÜG akadeemilise õhk-
konnaga kõikidega arvestav kool. Meie kool 
on kogukonnakool. See tähendab, et igaühel 
on võimalik panustada just nii, nagu soovib 
ja nii palju, kui suudab. Pean väga oluliseks, 
et innustatakse neid, kes on motiveeritud 
õppima, osalevad olümpiaadidel, saavad 
häid tulemusi erinevatel konkurssidel. Sama 
tähtis on toetada neid, kes peavad nägema 
rohkem vaeva, et gümnaasiumi lõputun-
nistuseni jõuda ja edasisi samme planee-
rida. Õpetajad püüavad arvestada erinevate 
õpilastega ja õpilased oskavad seda hinnata. 
Muidugi on ka keerulisemaid hetki, aga 
koos saadakse nendest üle! TÜGile mõel-
des tulevadki silmade ette just inimesed, 
kes selle kooliga on seotud ja kes hoiavad 
oma südames Türi hariduselu järjepidevust! 
Sirli Kriisa, õpinõustaja

Meie kool on mulle eriline, sest ma olen siin kasvanud õpetajaks – 
tänu kõigile neile õpilastele ja kolleegidele, kellega mul on olnud eesõigus 
sel teekonnal koostööd teha. TÜGi muudab omanäoliseks selle kodusus ja 
hoomatav suurus. Siin on igaühel võimalus end teostada ja proovile panna 
nii õppetöös kui ka huvitegevuses.
Averonika Beekmann, eesti keele ja kirjanduse õpetaja

Gümnaasiumis õppijal on pingeline ükskõik millises koolis ta 
õpib, aga TÜGi - väikese kooli eelis on see, et hädasolijat märgatakse ja ikka 
leidub keegi - õde, kokk, koolikaaslane, õpetaja, õppejuht, direktor - kes 
aitab täbarast olukorrast väljapääsu otsida, sest on aega märgata ja abistada. 
Huvidega TÜGis õppija „pääseb löögile“ - edu nii maakonnas kui vabariigis 
erinevatel olümpiaadidel, spordivõistlustel jm.
Ethel Koit, matemaatikaõpetaja	

MILLE POOLEST ON TÜG ERILINE 
JA VAJALIK KOGUKONNALE? 
Türi ühisgümnaasium on oluline Türi enda identiteedile. Meil on oma keskkool/
gümnaasium, mille üle uhkust tunda. See annab noortele ja peredele kindlus- ja turvatunde, 
et peale põhikooli lõpetamist on võimalik haridusteed jätkata kodu lähedal asuvas koolis. 
Eelkõige puudutab see lapsevanemaid, kellel ei ole võimalik toetada lapse haridusteed mõnes 
suuremas ja kaugemas linnas. Eriliseks teeb kooli õpilaskonna ja õpetajate ühtekuuluvustunne. 
Lisaks suur soov teha teiste organisatsioonidega ning asutustega koostööd.
Martin Kaschan, hoolekogu liige, kooli partnerorganisatsiooni esindaja ja vilistlane

Minu arvates on TÜG eriline selle poolest, et sealne õhkkond 
on positiivne ja toetav. Koolil on oma kindlad traditsioonid ja väikese 
koha kooli kohta on õpilastel suur valikuvõimalus õppeainete osas. 
Samuti on tore see, et Türi noortel on võimalik õppida kodulähe-
dases koolis. Selle tõttu on ka lapsevanemate elu kergem, sest ei 
ole vaja teha suuri kulutusi, mis kaasnevad, kui laps valib õppimise 
suuremas linnas. 
Õnnela Saksladu
hoolekogu liige, lapsevanem

TÜG on oluline lüli meie Järvamaa haridussüsteemis, andes 
võimaluse saada head haridust kodu lähedal.
Sergei Zinovjev, hoolekogu liige
partnerorganisatsiooni esindaja

On täiesti iseenesest mõistetav, et Järvamaa suurimas 
omavalitsuses tegutseb gümnaasium. Koolis, kus sõbraliku ja toe-
tava suhtumisega motiveeritakse noorte inimeste täiskasvanuks 
küpsemist, luuakse tugev eeldus, et tulevikus hakkavad võtmerolli 
mängima heatahtlikud ja targad inimesed. Neist on täna kõige 
suurem puudus.
Ilmar Iva, hoolekogu liige, lapsevanem

Minu jaoks teeb TÜGi eriliseks rahulik ja sõbralik keskkond. Meie väiksus on pigem 
eeliseks, kuna tunneme, märkame ja toetame üksteist. Üksteisega arvestav ja ühtehoidev 
õhkkond loob head tingimused õppimiseks ja töötamiseks. Usun, et just TÜGi hing on see, 
mis hoiab meie õpetajaskonda püsiva ja pühendununa ning paneb ühtse meeskonnana 
tegutsema. TÜGi ägedad ja andekad õpilased toovad sära silmadesse ja põnevaid ettevõt-
misi kooliellu.
TÜGi teeb eriliseks avatus uutele ideedele ja muudatustele, mis pakuvad veelgi mitmekülg-
semat haridust ja tugevamat koostööd kogukonnaga. Pean oluliseks väärtuseks, et meie 
vallal on oma gümnaasium, kus noored saavad kvaliteetse hariduse oma kodu lähedal. 
Leelia Karu, haridustehnoloog

Mälumäng

Ajarännak

VASTAVAD 

ÕPETAJAD

MILLE POOLEST ON TÜG ERILINE SINULE JA KOGUKONNALE? 

VASTAVAD 

HOOLEKOGU 

LIIKMED

Kook ja korv

Tänuõhtu

Väike Prints

Tüügimine TÜG kõnelused

Kõnevõistlus



9TÜRI RAHVALEHT 7. MÄRTS 2024

TÜG arengukava 2021-2025

Miks oled soovinud osaleda olümpiaadidel? 
• Mulle meeldib see, et saan ennast proovile panna. 
• Õpin olümpiaadidelt alati midagi uut. 
• Tundides õpitu võib tihtipeale olla ainult pinna kraapimine. 
• Oma kolme aasta jooksul võtsin osa kõikidest reaalainete olümpiaadidest ja mõnelgi 
korral õnnestus pääseda riiklikule voorule. 

Mida olümpiaadikogemus on Sulle andnud? 
• Mulle meeldis väga, kuidas kool innustas õpilasi olümpiaadidel käima. 
• Väikese kooli õpilasena suudad konkureerida n-ö eliitkoolide noortega, see oli väga 
julgustav ja pani uhkust tundma. 
• Tänu olümpiaadi tulemustele sain ülikooli sisse, mis oli suur kergendus ja päästis katsete 
pabinast. 
• Kindlasti tuli kasuks silmaringi laienemisele ning majandusolümpiaadil osalemine aitas 
mul otsustada, et soovin seda ülikoolis edasi õppida.
Tagasisidet andsid: Kertu Ševerev, Mia-Maria Männi, Sander Aasaväli, Kai Melli Kapten, Villu 
Sisask, Lisette Haug.

MIDA MEILE TÄHENDAB KOOSTÖÖ 
TÜRI ÜHISGÜMNAASIUMIGA?
Koostöö Türi ühisgümnaasiumiga toob alati hea 
emotsiooni. Need noored, keda enda juures juba mitu talve 
oleme üheks hommikupoolikuks võõrustanud, on alati valmis 
kaasa lööma, tegusad, aktiivsed, rõõmsameelsed ja sõbralikud. 
Sooja tunde tekitab see, et noored on lahkudes alati valmis 
tagasi tulema ja seda omal initsiatiivil, nad on empaatilised 
ja abivalmid. See elurõõm ja sära, mis Türi ühisgümnaasiumi 
noortes on, seda niisama lihtsalt ei leia ja see on nakkav! 
Grisly Kuuskler, PAIde lasteaia direktor

Saame tagasisidet, kuidas meie õpilastel läheb ja püüame seeläbi 
õppetegevusi kohandada. Meie õpilased osalevad TÜGi eelkoolis, kus saavad 
loovas ja loomingulises keskkonnas õppida. 
Türi põhikooli juhtkond

Türi lasteaed hindab võimalust 
tänu tihedale koostööle TÜGi ja Türi 
lasteaia vahel populariseerida õpetaja, 
sealhulgas lastaiaõpetaja õpet ja anda 
seeläbi noortele esmaseid teadmisi ja 
oskusi (lasteaia)õpetaja ametist.
Triin Kaljur, Türi lasteaia direktor

Koostöös Loomemajaga oleme pannud pead kokku, et ühiselt 
noortele uusi võimalusi luua. Siit saab minna vaid ülesmäge.
Kerli Jagumann, Türi loomemaja

TÜGi hea koostöö raamatuko-
guga ei piirdu vaid lugemise toetami-
sega. TÜGi õpilased on abivalmid ka 
raamatukogu väga erinevates ettevõt-
mistes kaasa lööma. Nii on nad abiks 
käinud meie lastehommikul tegevusi 
läbi viimas kui ka helitehnilist abi 
pakkumas.
Astrid Karpender, raamatukogu 
direktor

Järvamaa toidupank on ääretult 
tänulik, et TÜGi noored on iga aasta 
detsembris aktiivselt osalenud toiduko-
gumise päevadel vabatahtlikena Paide 
ja Türi poodides. Noored on avatud, 
töökad ja kohusetundlikud.
Tiina Larven
Järvamaa toidupanga eestvedaja

Koostöö ja suhtlus on vajalik mitmes mõttes. Meie saame 
TÜGist oma tööle tagasisidet, mis on antud gümnasistide - meie 
endiste õpilaste - suu läbi. 
Gümnaasiumi korraldatud tutvumispäevad ja n-ö eelgüm-
naasium on heaks sisendiks meie õpilastele TÜGi tegemistesse.
Kaarel Aluoja, Laupa põhikooli direktor

Mille poolest on TÜG sinu jaoks eriline ja mis oled sealt kaasa võtnud? 
• TÜGile tagasi mõtlemine tekitab minus alati positiivseid emotsioone. Koolis oli hoitud, soe ja kodune tunne, millest on jäänud toredad mälestused.
• Õpetajad olid väga toetavad, vastutulelikud ning leidsime alati lahendused kõikidele probleemidele.  
• TÜGi erilisus seisneb suurepärastes sportimisvõimalustes, lähedal asuvad mets ja staadion. 
• TÜGist võtsin kaasa kohusetunde, ürituste organiseerimise ja korraldamisoskused.
• TÜGis tundsin, et mind koheldakse võrdsena ja minust hoolitakse. 
• TÜGis omandasin hea gümnaasiumihariduse, mis andis põhja edasisteks õpinguteks ja  arendas sotsiaalseid oskused. 
• TÜGist olen kaasa võtnud mõtte, et suure tahtmise korral ja töökusega on kõik võimalik. 

Miks sa soovitad TÜGi õppima tulla? 
• TÜG on väga sõbralik, toetav ja hea kool.  
• Õpetajad on need, kes loovad hea ja stabiilse õpikeskkonna ning nad on tõelised oma ala spetsialistid. 
• TÜGi üks alustalasid on olnud ühtehoidvus. 
• Koolil on aegade jooksul tekkinud vägevad traditsioonid - sündmused, mida meenutada hiljem. 
• TÜG on palju enamat kui lihtsalt kool. TÜG-is on tunda suurt kogukonna- ja toetustunnet. Sa ei ole seal lihtsalt üks osa koolisüsteemi 
massist, vaid kool jõuab päriselt Sinuni ja toetab Sind, kui Sa seda ise soovid.  
Tagasisidet jagasid Dea Lepik, Karoliina Kurvits, Villu Sisask, Sander Aasaväli, Georg Martin Siemann, Mia-Maria Männi, Martin Kaschan, Tanel Taube.

Õpikoda

VASTAVAD 

KOOSTÖÖ-

PARTNERID

Tervishoid

TÜGlaste gümnaasium

Türi ühisgümnaasium hindab väga kõrgelt õpilaste julgust ning valmisolekut oma 
mugavustsoonist välja tulla ja ennast olümpiaadidel proovile panna. Õpilased on olnud 
väga aktiivsed ja edukad maakondlikel aineolümpiaadidel, kus osalemine on õpilasele 
vabatahtlik. Viimasel kahel õppeaastal on osalenud ligi 69% õpilastest maakondlikel 
olümpiaadidel. Igal aastal on ka olümpiaade, millest võetakse osa terve klassiga, näiteks 
ühiskonnaõpetus, inglise keel. Säravamad hetked vabariiklikel olümpiaadidel on eesti 
kirjanduse 1. ja 2. koha saavutus ning majandusolümpiaadil 1. koht. 

Olümpiaadid

Eelgümnaasium

VASTAVAD 

VILISTLASED

Laager Metsajõel

OLÜMPIAADID



Uuest algavast õppeaastast muutub Türi ühisgümnaasiumi õppekava. 
Alates 2024/2025 õa-st ei pea 10. klassi tulev noor valima endale kindlat 
suunda, mille järgi kolm aastat õppida. Selle asemel on noorel võimalus 
saada osa erinevatest kursustest ning suurem valikuvabadus rajada just 
talle sobiv õpitee. 
Kooli tulles on õpilasel aega sisseelamiseks ja harjumiseks uues süstee-
mis, õppemahtude, õpetajate ning kaasõpilastega ja alles II poolaastal 
teeb ta moodulitest oma esimese valiku. 
Oma valikut ja suunda saab õpilane vahetada igal poolaastal, ainult 12. 
klassi viimane poolaasta ei toimu moodulite valikut, sest siis keskendu-
takse kooli lõpetamisele.
Gümnaasiumi lõpetamiseks peab õpilane positiivselt läbima 96 kur-
sust. Nendest 65 kursust on õpilastele riiklikult ette kirjutatud ehk need 
kursused on kõikides gümnaasiumites kohustuslikud ning samad. Sinna 
kuuluvad põhiained (näiteks eesti keel, kirjandus, matemaatika, võõr-
keeled, ajalugu, ühiskonnaõpetus, füüsika, keemia jne) ning uuest sügi-
sest ka riigikaitseõpetus. Selleks, et põhiainetes saaks õpilane veelgi 
põhjalikumad teadmised, on TÜG lisanud 7 kursust osadele põhiainetele 
juurde (A-keel, B-keel, kirjandus, liikumisõpetus, matemaatika, infor-
maatika).
24 kursust ehk 25% kogu kursuste arvust saab noor endale ise valida. 18 
kursust valib 10. klassi tulev õpilane moodulitena. Igal poolaastal on või-
malus valida kolme mooduli vahel. Moodulitesse on paigutatud kursu-
seid, mis annavad võimaluse süveneda kunstimaailma, humanitaar- või 
reaalvaldkonda. 
Kõikides moodulites on ka kursuseid, mis valmistavad noort ette 
edasiseks eluks ja annab laiapõhjalisemad teadmised majandusest, 
psühholoogiast, juriidikast, karjääriõpetusest, avalikust esinemisest ja 
väitlusest. 24 kursusest 6 on minimaalselt valikkursused. Valikkursuste 
nimekirjas on 20 ja rohkem erinevat kursust. Populaarsemad valik-
kursused on kokandus ja keemia, keraamika, sport, puutöö, lastehoid, 
tervishoid. 
Kokku pandud mooduleid on testinud tänased gümnasistid ja teinud 
oma põnevad ja sisukad ettepanekud. Noorte kaasamine protsessi on 
olnud ülioluline kujundamaks õppetöö sisu.

Kooli vilistlase ja omavalitsusjuhina tunnen uhkust, et meil on Türi ühisgümnaasium. 
Meie oma kool, mis kannab endas väärtuseid, mida peame oluliseks. Kodulähedane kool annab 
meie noortele võimaluse veeta tähendusrikkad aastad enne õpingute jätkamist oma kodukohas. 
Nende kolme aasta jooksul seavad noored ka oma tulevikuplaane. Võime olla kindlad, et paljud 
neist näevad ennast ka tulevikus tegutsemas oma kodukoha heaks. Usun, et oma roll on selles ka 
õpingutel Türi ühisgümnaasiumis ja siin omaks saanud väärtustel.
Türi ühisgümnaasiumi on minu silmis alati iseloomustanud suurepärane koolikeskkond, kus noorte 
eneseteostuse võimalused näivad justkui piiritud ja vajalik tugi on alati käeulatuses. Selle eest tuleb 
tänada kogu kooliperet, kes iga päev selle nimel tööd teevad. 
Tulemuseks õpihimulised ja ennastjuhtivad noored. Need noored ei unusta kunagi oma kooli ja on 
ka vilistlastena, aastate möödudes, valmis kooli toetama, kui seda tarvis peaks olema. Olen uhke 
meie kooli üle – meil on, mida hoida!
Elar Niglas
abivallavanem ja vilistlane 

Miks tulla TÜGi õppima? 
• Meie väärtused – tahe õppida ja areneda, koostöö, hoolivus ja harmoonia – on sinu 
arengu aluseks. 
• Iga õppija on oluline – kaasame, märkame, toetame, tunnustame igaüht. 
• Meie õpilane kujundab enda õpiteekonna ise, valides erinevate kursuste vahel. 
• Pakume põnevaid praktilisi valikkursuseid. 
• Meie kool asub looduskaunis kohas ning siin on suurepärased võimalused spor-
timiseks. 
• Meie koolist saab mitmekülgse ja kvaliteetse hariduse edasiõppimiseks erinevates 
kõrgkoolides. 

MILLE POOLEST ON TÜG OLULINE SINULE JA KOGUKONNALE?
Kujutada ette Türi valda ilma gümnaasiumita on sama, kui näha kaelkirjakut ilma pika 
kaelata. Valla põhikoolide lõpetajatel peab säilima võimalus omandada gümnaasiumiharidus Türil. 
Volikogu peab tegema õigeid otsuseid, et see nii ka jääks. See on samavõrd tähtis nii minule kui 
ka tervele kogukonnale.
Veiko Valang 
volikogu liige

Olen Türi majandusgümnaasiumi vilistlane ja olen seda meelt, et gümnaasiumi olemasolu 
Türil on vajalik. Kui gümnaasiumis on sadakond õpilast ja kuus klassikomplekti, on see täiesti piisav 
grupp noori, keda õpetada, kes omavahel koostööd saavad teha ning mõnusas seltskonnas teadmisi 
omada. TÜG on tuntud oma suurepäraste õpitulemuste pooles, meie noored saavutavad kõrgeid kohti 
olümpiaadidel ning võtavad osa kogukonna tegemistest laiemalt. Türil on olemas väga head sportimise 
ja kultuuri nautimise võimalused. Kodulähedane gümnaasium Lõuna-Järvamaa keskuses Türil on heaks 
täienduseks Paide riigigümnaasiumile. Soovin lapsevanemana, et minu laste koolitee võiks kuni ülikoolini 
jätkuda võimaluse ja nende endi soovi korral kodulinnas Türil. Tean, et TÜGis on võimekad õpetajad ja 
edasi sõltub juba noorest endast, kas tulemused võimaldavad konkureerida ka kõrgkooli sisse saamisel 
ja seal püsimisel. Vallavolikogu aseesimehena olen veendunud, et kohalikud poliitikud peavad toetama 
gümnaasiumi püsimist ja seda on seni ka tehtud. Türi vallale annab oma gümnaasiumi olemasolu juurde 
atraktiivsust siia kolijatele ja siin juba elavatele lapsi ja noori kasvatavatele peredele. 
Maarja Brause, volikogu liige	

Esiteks pakub gümnaasiumiharidus meie noortele võimalust 
saada haridust kohapeal ja olla võimalusel kaasatud ning panustada roh-
kem ka oma kodukohta. Teiseks väärtustame haridust ja selle kvaliteeti, 
mida näitavad noorte head tulemused olümpiaadidelt, nende hinded ja 
eksamitulemused ning järgmisena ka võimekus kandideerida ja sisse 
saada Eesti erinevatesse ülikoolidesse. 
Sulo Särkinen, vallavanem	

VASTAVAD 

KOOLIPIDAJA 

ESINDAJAD
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Türi on kahtlemata üks 
mõnusa atmosfääriga väike-
linn Eestis. Meil ei ole küll 
uhket vanalinna, aga selle 
eest silmapaistev rohelus, 
tänu millele võiksime ennast 
tulevikus nimetada ka näiteks 
rohelinnaks. Millised võiksid 
olla sammud, et teha Türi 
linnaruum veelgi mõnusamaks 
paigaks, kus igapäevaselt 
elada? 
Linnateemad on mulle olnud 
südamelähedased juba pike-
mat aega. Tegemist pole lihtsalt 
planeerimise küsimusega - kuhu 
mõni uus hoone ehitada või mitu 
parkimiskohta võib parklas olla. 
Tegemist on palju suurema ja 
mastaapsema küsimusega. 

Võib öelda, et avaliku ruumi 
näol on tegemist meie teise 
koduga, kus veedame oma iga-
päevaelust märkimisväärse aja. 
Paneme koduukse seljataga 
kinni ning astume tänavale ehk 
avalikku ruumi - kes liigub meie 
ühises ruumis jala, kes autoga, 
mõni hoopis jalgrattaga. 

Avaliku ruumi näol on 
tegemist tasakaalustava kesk-
konnaga, mis peab pakkuma 
inimestele erinevaid võimalusi 
koos olemiseks. Kui hakata mõt-
lema, siis Türil on meil päris mit-
meid kohti, kus koos aega veeta 
- olgu nendeks siis pargid või 
tehisjärveäärne ala. Samas peab 
tunnistama, et need pole mille-
gipärast kuigivõrd populaarsed 
paigad meie inimeste seas. 

Linnaruumi eksperdid on 
esile toonud, et kui veel mõned 
kümned aastad tagasi elasime 
n-ö puhkuse ühiskonnas, siis 
tänapäeval oleme üha enam 
liikunud elamuste ühiskonna 
poole. Kui tuua antud võrdlus 
parkide konteksti, siis vanasti 
piisaski sellest, et pargis oli pink, 
kus istuda. 

Väikeste muudatustega 
saaksime avaliku ruumi 

mõnusamaks muuta

Tänapäeval oodatakse avalikust 
puhkekohast midagi enamat. 
Park ei pea tähendama, et seal 
on vaid puud, põõsad ja pingid. 
Miks ei võiks seal olla lauaten-
nise laud, mõni tänavamööbli 
osa, mille najal saab koolinoor 
oma kodutööd värskes õhus kir-
jutada või hoopis lebolanurk, kus 
raamatut lugeda. 

Meil on Türil väga mitmeid 
parke ning usun, et saaksime 
väikeste muudatustega teha 
meie avalikus ruumis veedetud 
aja palju mõnusamaks. 

Türi linna avalikust ruumist 
rääkides ei saa me üle ega ümber 
planeeritavast keskväljakust, 
mis peaks tulema põhikooli, val-
lamaja ja kultuurikeskuse vahe-
lise parkla asemele. Kahtlemata 
on selline ruumiuuendus Türi 
linnale väga vajalik. Me vajame 
linnana esindusplatsi, kus kor-
raldada valla jaoks olulisi sünd-
musi, kuhu tuua turistid õhtul 
jalutama jne. 

Muidugi tahan mainida, et 

Türi linnast kui 
rohelisest pealinnast

Aita arendada raamatukogutee-
nust! Iga arvamus loeb!
Raamatukogud pakuvad valla elanikele mitmeid erinevaid tegevusi 
alates traditsioonilisest raamatulaenutusest kuni näituste/kohtumiste/
koolituste korraldamiseni välja. Siiani oleme teinud seda, mille järgi 
on meie hinnangul vajadus. Vahepeal on aga vaja ka n-ö kastist välja 
mõelda ja küsida oma lugejatelt, mida nemad sooviksid raamatuko-
gude juures näha ja kuidas nad on meie raamatukoguteenusega rahul. 

Heaks peetakse olukorda, kus valla raamatukogusid kasutab 30% 
valla elanikest. Selle järgi võib öelda, et Türi valla raamatukogudel 
läheb hästi. Samas on meil 70% elanikest, kes ei kasuta mingil põhjusel 
raamatukogu. Oleme huvitatud ka nende arvamusest, miks nad ei 
kasuta ja millistel tingimustel nad oleksid valmis raamatukokku tulema.

Seepärast oleme kokku pannud kaks küsimustikku: raamatu-
kogu kasutajale ja mittekasutajale. Küsimustiku täitmiseks kulub 
kuni kolm minutit. Meie jaoks on meie raamatukogude kasutajate 
ja mittekasutajate arvamus väga oluline, seepärast ootame väga, 
et inimesed võtaksid selle aja ja osaleksid küsimustiku täitmisel. 
Küsimustiku leiab enamikes Türi valla sotsiaalmeedia kanalites, 
Türi raamatukogu kodulehel ja raamatukogudes kohapeal. 

Kevadpealinn Türi 
luulekonkurss „Kevadiselt“
Kevad saabub raamatukokku luulekonkursiga „Kevadiselt“ 20. 
märtsil. 
2024. aastast alustas Türi raamatukogus kooskäimist vabalavaluule 
rahvas. Vabalavaluule koondab luulesõpru, kes armastavad luulet 
kirjutada, aga paljud nende luuletused jäävad mingil põhjusel „saht-
lisse“ või kirjutavadki nad rohkem oma rõõmuks. 

Samas on tore oma mõtteid ja loomingut ka teistega jagada ja 
nii luulesõbrad raamatukogus lõpuks kokku saidki. Vabalavaluule 
toreda seltskonna innustusel korraldame meiegi kevadpealinn Türi 
25. sünnipäeva puhul luulekonkursi „Kevadiselt“, millega soovime 
inspireerida inimesi märkama kevadet ning ennast selles. Konkursile 
ootame ühelt autorilt kuni kolme omaloomingulist luuletust. Vanuse-
piiri me seadnud pole, osaleda võivad kõik inimesed. Luulekonkursile 
laekunud luuletustest teeb žürii valiku ja valitud luuletustest valmib 
ka luuleraamat. Osalejad, kelle luuletus trükitakse ära konkursi luu-
leraamatus, saavad selle endale ka mälestuseks. Preemia paneb välja 
ka Türi Raamatukogu Sõprade Selts. Täpsemat infot saab alates 20. 
märtsist juba Türi valla raamatukogudest. 

Astrid Karpender, Türi raamatukogu direktor

MTÜ Türi valla Raamatuko-
gusõprade Selts tegutseb
2023. aastal augustis kogunes Türi raamatukokku seltskond inimesi, 
kes soovisid panustada Türi valla raamatukogusõprade seltsi loo-
misesse ja tegutsemisesse. Seltsi eesmärgiks on kaasa aidata Türi 
valla raamatukogude tegevuse mitmekesistamisele, kultuuri- ja 
haridusalaste teadmiste levitamisele, kultuuritraditsioonide säili-
tamisele ning piirkonna elanike vaba aja kultuursele sisustamisele.

Sel talvel toob selts Eesti kultuurkapitali Järvamaa ekspertgrupi 
toel valla erinevatesse punktidesse kaks üritust.

Kahala raamatukogu perepäeval käisid esinemas luuletajad-
muusikud Aili Avi ja Tarmo Selter. Peale kontsertkava toimus tore 
vestlusring, kus mõttevahetuse käigus peeti juba uusi plaane, kuidas 
tuua ka valla kaugematesse punktidesse tegevusi kogu külarahvale.

12. märtsil kell 17.30 tuleb Türi raamatukokku lugejatega koh-
tuma tunnustatud luuletaja ja näitekirjanik Andra Teede, keda tele-
rivaatajad teavad rohkem „Õnne 13“ stsenaristina. Kohtumisõhtu 
jätkuna saavad samal õhtul raamatukogus kokku ka vastloodud 
vabalavaluule liikmed ja kutsuvad omakorda oma seltsi ka teisi luu-
leharrastajaid. Igal juhul tuleb põnev õhtu!

Ilon Wiklandi kohvernäitus 
väisas Väätsat
14.-20. veebruaril oli Väätsa raamatukogus avatud maailmakuulsa 
illustraatori Ilon Wiklandi kohvernäitus. Selles ajavahemikus toimus 
kuus teematundi, milles osales kolm Väätsa lasteaia rühma ja kolm 
Väätsa põhikooli klassi. Lisaks „külastas“ näitus ka Väätsa eakate 
kodu elanikke. Kokku sai näitusest osa 51 last ja 25 täiskasvanut.

Osalejad tutvusid viide reisikohvrisse pakitud tegelusnäituse eks-
ponaatide vahendusel kunstniku lapsepõlve ja loominguga. Ühtlasi 
kuulasid jutustusi, kuidas temast sai üks Eesti paadipõgenikest ja hil-
jem, Rootsis, kuulus Astrid Lindgreni lasteraamatute kunstnik. Veel 
lahendasid soovijad kaasamõtlemist nõudvaid nuputamisülesandeid, 
mõistatasid piltidel kujutatud olukordade ja inimeste meeleolusid 
ning kostümeerisid end kuuldud lugude tegelasteks.

Ilon Wiklandi näitus pakkus osalejatel suurepärase ülevaate ka 
lähimineviku traagilistest sõjasündmustest ja erinevatest emotsiooni-
dest, mis nendega seoses asjaosalistel tekkisid. Nii kogesid lapsed 
ja täiskasvanud elevust, kurbust, rõõmu ning loomingulist vaba-
dust. See puudutas ja oli mõtlemapanev ning samas täis üllatusi 
ja avastamisrõõmu. Suured ja südamlikud tänusõnad Järvamaa 
keskraamatukogule, kes aitas sellel Iloni Imedemaal ka Väätsa laste 
ja täiskasvanuteni jõuda!

Ulvi Uutar, Väätsa raamatukoguhoidja

ainuüksi keskväljaku ehitamine 
linnaelu ei elavda - esindusplatsil 
tuleb korraldada sündmusi ning 
tuleb mõelda, kuidas seal pidev 
elu käimas hoida. Võib-olla tuleb 
lisaks platsile juurde ehitada 
ka avalik hoone, kus saaks 
tegutseda mõni pagarikoda või 
restoran - see omakorda hoiab 
keskväljaku toimivana ka õhtu-
poolikul. Keskväljaku ehitamine 
ei juhtu muidugi homme ega ka 
järgmisel aastal, aga lähima 
kümne aasta eesmärk see meil 
olema peab.

Peaksime soodustama 
jalgrattaga liiklemist

Viimased kuus kuud olen võrk-
pallialaste töökohustuste tõttu 
elanud Horvaatia suuruselt 
kolmandas linnas nimega Osijek. 
Osijeki näol on tegemist siinse 
riigi rohepealinnaga - rohelist 
mõtteviisi on proovitud siduda 
igasse eluvaldkonda. 

Võtame näiteks liikumise. 
Kohalik linn on panustatud palju 
ressurssi rattataristu loomisesse. 
Rattateed on tõesti suurepärased 
ning nendel on mugav liigelda 
läbi linna. Rattaga liiklemine on 
siin populaarne. 

Näiteks minu võrkpallimees-
konnast liigub rattaga trenni ligi 
80 protsenti meestest ja seda ole-
nemata aastaajast. Kohalikud 
linnajuhid ütlevad, et ratturite 
rohkus näitab, et inimestel 
on mugav ja turvaline linnas 
rattaga liigelda. 

Peaksime ka Türi linnas 
mõtlema, kuidas soodustada 
jalgrattaga liikumist. Me ei vaja 
eraldatud rattateid, kuid peame 
hoolt kandma, et meie kerg-
liiklusteed oleks piisavalt laiad, 
et sinna mahuks nii ratturid 
kui ka jalgsi liiklejad. Samuti 
peaksime pöörama tähelepanu 
lihtsatele asjadele nagu näiteks 
see, kas meil on piisavalt ratta-
parklaid. 

Kui rääkida veel rohelistest 
liikumisviisidest, siis näiteks 
kohalik ühistransport liigub siin 
osaliselt biogaasi toel edasi. 

Üks huvitav näide, mida tasub 
Osijeki linnast esile tuua, on see, 
kuidas nad on suutnud oma tüh-
jad väljakud ning parklad roheli-
semaks muuta. Nimelt on toodud 
linnaruumi suured kastid ning 
lillepotid, kuhu sisse on istuta-
tud noored puud. Selline lüke on 
muutnud kohalikele linnaruumi 
huvitavamaks ning aitab täita 
kliimaeesmärke, mis linn endale 
seadnud on. 

Kokkuvõtvalt tahaksin 
öelda, et maailm on täis ägedaid 
näiteid, kuidas Türi linn muuta 
veelgi rohelisemaks linnaks. 
Tihti ei vaja ägedate ideede 
teostamine miljoneid eurosid, 
vaid lihtsalt pealehakkamist 
ning avatud meelt. Vald on kor-
raldamas aeg-ajalt linnaruumi 
arutelusid - kindlasti tasub neist 
osa võtta ja oma ideed seal välja 
käia. 

Sten Perillus 
Türi vallavolikogu liige 

Pildil on näha, et Osijeki avalikus ruumis olevatele liiklejatele on mõel-
dud erinevad rajad. Sinine tartaankate on mõeldud tervisesportlastele, 
kõrvalolev rada ratturitele ja kõige jõepoolsem tee on mõeldud lihtsalt 
nautlejatele. 
Fotod: erakogu

Pildil on näha suured potid istutatud puudega, mis täidavad kliimaees-
märke ning muudavad linnaruumi põnevamaks. 

Osijeki linna peatänav, mis on autodele suletud.
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  Teade

Dementsusega inimeste ja nende lähedaste  tugigrupi järgmine 
kohtumine toimub 14. märtsil kell 17 Türi kultuurikeskuses.
Ootame kõiki sõbralikku ja toetavasse vestlusringi!
Pipi-Liis Siemann 
Dementsuse kompetentsikeskuse juht 

Türi valla kaubanduse 
korraldamise eelnõu
Türi vallavalitsus avalikustab määruse eelnõu Türi vallas avalikult 
kasutataval maa-alal kaubanduse korraldamiseks.

Kohaliku omavalitsuse korralduse seaduse kohaselt peab 
kohalik omavalitsus kehtestama avalikult kasutataval maa-
alal kaubanduse korraldamise nõuded ja korra. Türi vallava-
litsuse heaks kiidetud määruse eelnõu kohaselt reguleeritakse 
kaubanduse korraldamist Türi vallale kuuluvatel avalikel 
maa-aladel. Määrus eelnõu kohaselt sätestatakse nõuded püsiva 
müügikohata ning müügikohaga kaubandusele ja teenuse müü-
gile ning kauba või teenuse müügile avalikul üritusel Türi valla 
territooriumil.

Määruse eelnõuga ning selle seletuskirjaga saab tutvuda Türi 
valla kodulehel. Ettepanekud määruse eelnõu kohta esitada hil-
jemalt 12. märtsil 2024 kell 10ks Türi vallavalitsuse varahaldus-
spetsialisti e-postile Annely.Grazer@tyri.ee.

Kevade kool kutsub külla
Türi Kevade kool on Eesti haridusmaastikul oluline õppeasutus, 
mis pakub individuaalset ja toetavat õpikeskkonda erivajadustega 
õpilastele. Koolis võimaldatakse lihtsustatud õpet ning toimetu-
leku- ja hooldusõpet. 

Meie eesmärk on igale õpilasele pakkuda vajalikku tuge ja 
juhendamist tema arengu toetamiseks ning iseseisvaks toi-
metulekuks. Türi Kevade kooli meeskond panustab südamega 
iga õpilase arengusse, luues turvalise ja toetava keskkonna, kus 
iga laps saab õppida ja kasvada vastavalt oma individuaalsetele 
vajadustele ja võimetele.

Ootame kõiki LAHTISTE USTE päevale 28. märtsil. Sellel päe-
val saab esimest korda uudistada ka vastloodud tunnetustuba.

Samuti on väga oodatud lapsed koos lastevanematega Kevade 
kooli eelkooli esimesele kokkusaamisele 28. märtsil kell 10.

Viimased aastad on toonud 
katustele paigaldatud päike-
sepaneelide buumi. Aastaks 
2035 prognoositakse, et Eesti 
kodude katustel võiks neid olla 
tänasest kolm korda rohkem 
ning katta veerandi majapi-
damise elektritarbimisest. 
Tootvaid tarbijaid on täna üle 
15 000, ent kohalikul tootmisel 
on veel kasutamata võimalusi, 
mis jäävad individuaalselt 
ja ettevõttena tegutse-
mise vahele - kogukonna-
energeetika. Need on energia-
projektid, mida veetakse 
ühistulistel alustel ning mis 
pakuvad otsest kasu kohalikele 
kogukondadele. 
K o g u k o n n a e n e r g e e t i k a 
algatused võivad võtta mitme-
suguseid vorme: need võivad 
olla kogukonna omandis ole-
vad taastuvenergia paigaldised 
(näiteks päikesepaneelid või tuu-
likud), pakkuda elektrisõidukite 
või -jalgrataste laadimisteenu-
seid või olla energiatõhusus-
programmid või renoveerimis-
teenused. 

Samuti võivad need olla 
kogukonnapõhised energia-
kooperatiivid, mis hoolitsevad 
soojusmajandusteenuste eest 
või pakuvad muid teenuseid 
energiaturul. 

Seadusandluses on kirjas 
kaks sarnast, detailides erine-
vat varianti: taastuvenergia-
kogukonnad ning kodanike 
energiakogukonnad. Ent neid 
ühendab sama printsiip - neis 
osalemine annab võimaluse olla 
energiatootmise ja kasutamise 
otsuste juures ning mõjutada 
seda, kuidas energiat toode-
takse ning kuhu selle kasud 
liiguvad. 

Energiatarbijana oleme 
passiivsed turul osalejad - 
stepslist tuleb elektrit ja selle 
tarbimise eest tasume tee-
nusepakkujale. Kogukonna-

energeetika kaudu aga jääb 
suur osa otsustusest kohali-
kule tasandile - rahalise kasu 
teenimise kõrvalt saab määrata 
ka teisi  hüvesid.  Näiteks 
energiaühistu võib otsustada, 
et liikmed saavad teenuseid 
soodsamatel või stabiilsematel 
tingimustel, sellega kaetakse 
kohaliku kogukonna ühiseid 
vajadusi või pakutakse koha-
likele lisandväärtust pakku-
vatele ettevõtetele ligipääsu 
taastuvatele energiaallikatele. 

Kogukondlik energiatoot-
mine paigutatakse tarbimis-
koha vahetusse lähedusse või 
kasutatakse ära vabu pindu 
näiteks katustel.  Seetõttu 
puudub sel tugev negatiivne 
mõju looduskeskkonnale. See 
vähendab survet loodusele 
ning mõjutab otseselt  ka 
energiakadude vähenemist. 

Kohalikud energiaprojektid 
loovad töökohti ning panus-
tavad rohkema raha ringle-
misse kohalikus majanduses. 
Nad vähendavad ka sõltuvust 
kesksetest energiavarudest, 
kasvatavad energiasõltumatust 

ja vastupidavust, eriti maapiir-
kondades. 

Kuna energiateemades 
osaleb tavapärasest laiem ring 
inimesi, siis hõlmavad kogu-
konnaenergiaalgatused sageli 
ka haridusprogramme ja kor-
raldavad teavituskampaaniaid, 
mis suurendab energiateadlik-
kust ning -tõhusust. 

Sarnastele probleemidele 
lahenduse otsimine, ühised 
o t s u s e d  n i n g  ü h i s e l t  l e i -
tud võimalused projektide 
rahastamiseks soodustavad sot-
siaalset ühtsust, tuues elanikud 
kokku jagatud eesmärgi ümber, 
julgustades nii koostööd ning 
vastastikust toetust. Kokkuvõt-
teks pakub kogukonnaenergia 
kogukondadele võimalust oma 
energiatulevikku ise juhtida, 
tuues kaasa mitmesuguseid 
sotsiaalseid, majanduslikke ja 
keskkonnaalaseid eeliseid.

12 omavalitsust Eestist, 22 
maaomavalitsust Hispaaniast 
ning kümme organisatsiooni 
osalevad energiakogukondade 
projektis „Taastuvenergiale 
ülemineku edendamine maa-

piirkondade energiakogukon-
dades” (EC4RURAL). Rahvus-
vahelise projekti eesmärk on 
aidata kohalikel omavalitsustel 
ja kogukondadel üle minna 
puhtale energiale, tagades 
samal ajal maapiirkondade ja 
kohalike kogukondade aktiivne 
osalemine.

2023. aasta sügisel alanud 
projekti käigus aidatakse kaasa 
kohalike taastuvenergia kogu-
kondade loomisele, et tugev-
dada energiasõltumatust, 
edendada elu maapiirkondades 
ja vähendada energiavaesust, 
lisaks luuakse e-õpivara ning 
viiakse läbi põhjalik koolitus-
programm kohalikule kogukon-
nale. Projekt kestab neli aastat.

Kui soovid rohkem teada 
saada kogukondlikust energia-
tootmisest, oled oodatud osa-
lema EC4RURAL projekti avase-
minaril. Rohkem infot leiab 
Eesti LEADER Liidu kodulehelt 
https://leaderliit.eu/ec4rural ja 
Facebooki lehelt https://www.
facebook.com/eestileaderliit

Ingrid Nielsen
Eestimaa Looduse Fond

Kogukonnaenergeetika 
võimaldab kogukonnal kasu saada 

Kauplemine Türi õunafestivalil. Foto: Teet Reier

Oisu lasteaias toimus 23. veebruaril juba traditsiooniks saanud 
presidendi vastuvõtt. Koolieelikute seast valitakse presidendi-
paar. Valmistatakse ette presidendi kõne ja väike kontsert. 

Õpitakse tantsima valssi. Rühma Naerulind lapsed valmistasid 
suupisteid. Õpetajate olid saali väga kauniks teinud, mis rõhutas 
pidulikkust. Kahjuks ei möödunud haigustelaine meist ja nädal enne 
pidulikku sündmust vahetus presidendipaar. Pidulikul hommikul 
olid kõik väga elevil. 

Pidulikkust õhkus nii lastest kui õpetajatest. Kui presidendi-
paar oli esimesed poseerimised fotograafile teinud, algas kätlemis-
tseremoonia. 

Seejärel kõlas hümn ja president pidas kõne, kus ta tundis rõõmu, 
et saame Eesti sünnipäeval kõik olla koos, tänas õpetajaid toreda koos 
veedetud aja eest ja rõõmustas kõigi sõprade üle lasteaias. Kontserdil 
loeti luuletust Eestimaast ja tantsiti tantsu „Pisike puu“. 

Toimus pildistamine ja siis alustas presidendipaar valssi ning 
peagi ühinesid nendega kõik teised. Meeleolukas üritus jätkus suu-
pistetega. Laualt ei puudunud ka must leib kilu ja munaga, mis lastele 
väga maitses. Elagu Eesti! 

Anneli Raitar  
Retla-Kabala kool Oisu lasteaia õpetaja 

Vastuvõtt toimus ka Oisu lasteaias

20. veebruaril tähistas Oisu kandi rahvas ühiselt meie vabariigi 
106. sünnipäeva. 
Esmalt said aastapäeva tervituseks sõna abivallavanem Elar Niglas 
ning Retla-Kabala kooli direktor Jaanus Roosileht.

Seejärel võis pidulikul kontserdil näha laulu- ja tantsulapsi 
lasteaiast ning koolist, kuulda koorilaulu Oisu segakoorilt 
OiReTa ning ukuleledel esinesid suured ja väiksemad muusikud 

ansamblist Pillarid. Rahvatantsudega astusid kontserdil üles 
segarühm Helkuri tantsijad ning kogu kontsert kulmineerus 
uhke ühise etteastega, kus laval said kokku koorid, pillimehed 
ja rahvatantsijad.

Suur tänu esinejatele, juhendajatele ning kõigile, kes meie kodu-
maa sünnipäeva tähistamise meeldejäävaks tegid ja toredale kontser-
dile kaasa aitasid!

Eesti Vabariigi 106. aastapäeva tähistamine Oisu rahvamajas
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Türi vallavolikogu II koosseis kogunes istungiks 29. veebruaril 
2024 Türi vallavalitsuse haldushoones. Volikogu istungi päevakor-
ras oli üksteist punkti.
• Türi vallavolikogu alaliste komisjonide esimehed tegid ülevaate 
komisjonide tööst.
• Türi vallale võetud rahalisest kohustusest taganemine. Türi 
vallavolikogu otsustas taganeda kohustusest rahastada aastatel 
2024-2026 Türi valla eelarvest 1) projekti „Kesk-Eesti innovatsiooni-
keskuse rajamine“ (kogumaksumusega 3 375 000 eurot) osaline 
omaosalus summas 168 750 eurot ning 2) projekti „Kesk-Eesti DMO 
turismiettevõtete koostöövõrgustiku arendamine ja konkurentsi-
võime kasvatamine läbi ühiste turundustegevuste Eestis, Lätis 
ja Soomes“ (kogumaksumus 1 000 000 eurot) osaline omaosalus 
summas 16 666 eurot.
• Türi valla 2024. aasta eelarve liigenduse muutmine ja liigenduse 
uuesti kinnitamine. Türi vallavolikogu otsustas muuta 2024. aasta 
eelarve liigendust ning kinnitada see otsuses märgitud kujul uuesti.
• Vallavara võõrandamisest keeldumine. Türi vallavolikogu menetles 
Türi vallavalitsusele esitatud avaldust sooviga omandada osa Türi 
vallale kuuluvast Jõe tänav L3 kinnisasjast. Türi vallavolikogu otsustas 
vallavara võõrandamisest keelduda.
• Türi vallale kuuluvatele kinnisasjadele isikliku kasutusõiguse 
seadmine. Türi vallavolikogu otsustas seada osaühingu IBG-Ehitus 
kasuks Röa külas asuvatele Türi vallale kuuluvatele Jõekääru tee ja 

Luhasaare tee kinnisasjadele isikliku kasutusõiguse.
• Õpetajate töötasu ja töötingimuste läbirääkimistele Türi valla 
esindaja määramine. Türi vallavolikogu otsustas, et Türi vald osaleb 
üldhariduskoolide õpetajate alammäära ja töötingimuste kokkulep-
pimiseks algatatud läbirääkimistel. Türi vallavolikogu määras Türi 
valla kui koolipidaja esindajaks läbirääkimistele Türi vallavalitsuse 
haridus- ja kultuuriosakonna juhataja Triin Pärna.
• Informatsioon – Türi valla 2023. aasta eelarve täitmisest. Türi val-
lavalitsuse finantsjuht Tiina-Mae Kuusik tegi ülevaate möödunud 
aasta eelarve täitmisest. Türi vallavolikogu võttis informatsiooni 
teadmiseks.
• Türi valla 2024. aasta eelarve II lugemine/vastuvõtmine. Türi val-
lavolikogu menetles eelarve muudatusettepanekuid ja otsustas võtta 
vastu Türi valla 2024. aasta eelarve.
• Laenu võtmine. Türi vallavolikogu ei võtnud vastu otsust Türi vallale 
laenu võtmiseks.
• Seisukoht ettepanekule algatada Türi valla üldplaneeringu muut-
mine. Türi vallavolikogu menetles Türi valla üldplaneeringu muut-
mise ettepanekut. Türi vallavolikogu otsustas üldplaneeringut mitte 
muuta.
• Järvamaa arengustrateegia 2035+ tegevuskava aastateks 2023-2026 
muutmise algatamisest (protokolliline otsus). Türi vallavolikogu 
otsustas algatada Järvamaa arengustrateegia tegevuskava muutmise.
• Informatsioon – Türi ühisgümnaasiumi tegevusest.

Türi vallavolikogus 29. veebruaril

Uue eelarve vastuvõtmine 
peaks korrastama val-
laasutuste tööd ja tooma 
selguse majja, kuidas sel aastal 
majandada. Türi vallaga see 
praegu nii ei ole. 
Kuigi 29. veebruaril võeti valla 
eelarve vastu, siis see on alles 
algus ilmselgele vajadusele eel-
arvet kokku tõmmata ja kokku-
hoiule. Ühtlasi tähendab see, et 
praegune eelarve on dokument, 
mille järgi tegelikult elada ei saa. 
Vallal raha ei ole, juba pikemat 
aega. Maksmata arvete hunnik 
ainult kasvab ja selleks, et arved 
saaks makstud, on puudu 500 
000 euro ringis. 

Üsna ilmekas on, kui vaadata 
otsa teistele numbritele: tulud on 
olulisemalt väiksemad kui valla 
püsikulud. Nii ongi, et vallava-
litsus on pidevas rahahädas ja 
sellest olukorrast väljapääsuks on 
olemas nagu ikka kaks varianti: 
kas oluliselt kärpida kulusid või 
saada juurde tulusid. Esialgu 
on vallavalitsusel valitud lihtsa 
lahendusena kirjutada pastakaga 
paberile lihtsalt laekuvat tulu-
maksu juurde. Mitte seepärast, et 

kõigil vallavalitsuse töötajatel ja 
vallakodanikel oleks planeeritult 
oodata vähemalt 14% palgatõusu 
(nagu näitab võrdlustabel eel-
mise aastaga) võrreldes eelmise 
aastaga, vaid seepärast, et paber 
kannatab kõike. 

Väidetavalt on hilisema 
planeeritava kokkuhoiu tule-
musena võimalik seda kohta 
kõige lihtsam hiljem maha tõm-
mata kui mittelaekuvaid tulusid.

Loomulikult on meil kõigil ja 
ka Türi vallavalitsusel unistusi, 
mille täitumist loodetakse. Alles 
mõni kuu tagasi kinnitas val-
lavolikogu enamuse häältega 
uue arengukava 2028. aastani, 
kus plaaniti järgneva 4 aastaga 
ehitada kolm uut lasteaeda ja 
lisaks veel ühe nn kogukon-
namaja, kus koos kool ja lasteaed. 

Praegu igatahes on selge, 
et Türi valla jaoks ei piisa, kui 
kõik investeeringuks minevad 
eurod tulevad uuest laenust. 
Tegelikkus on niisugune, et uue 
laenuga tuleb katta ka vana laenu 
intresse. Uut laenu tuleb võtta 
selleks, et tasuda vana laenu! 

Eraettevõtluses tähendab 

see selget ja üheselt mõistatavat 
pankrotti. Vallavalitsuse jaoks 
aga ei ole mitte mingit muud 
väljapääsu, kui alustada sellest, 
et püsikulud oleksid väiksemad 
kui tulud, siis saaks jõuda uute 
investeeringute ja unistusteni. 

Ei saa öelda, et vallavanem 
Sulo ei muretseks ja et ta ei ole 
kujunenud nukrast olukorrast 
teadlik ja volikogu istungil tõigi 
ta välja terve rea abinõusid, 
millega hakata kohe tööle 
pärast eelarve vastuvõtmist. 
Esialgu kukkus läbi ega kogu-
nud volikogu koosseisu häältee-
nemust planeeritava uue 2,5 mil-
jonilise uue laenu võtmise plaan. 

Nii on keeruline näha, kuidas 
ilma laenuta suudetakse tasuda 
vana laenu tagasimakse. Kuidagi 
ei tahaks süüdistada praegust 
vallavalitsust kujunenud olukor-
ras, sest tema sõidab mööda juba 
ammu maha pandud rööpaid. 
Juba 2020. aastal kulutati aastas 
rohkem üle mitme miljoni eurot, 
kui oli tulusid. Elati lihtsalt üle 
jõu.

Kujunenud orav rattas 
olukorrast on väga keeruline 

välja pääseda ja see nõuab val-
lavalitsuselt ülisuuri pingutusi 
ja karmi eelarvepoliitikat, kuhu 
ei mahu ülekulutamine ega leebe 
otsustamatus. 

See nõuab ühiseid arusaamu 
otsustajate hulgas ja selgete 
prioriteetide seadmist. Kriitilises 
olukorras ei tohi laskuda lühi-
ajalistesse lahendustesse, mis 
ainult probleemi edasi lükkavad. 
Pigem tuleks tegutseda vastutus-
tundlikult, kaaludes hoolega 
iga investeeringut ning seades 
prioriteedid vastavalt valla tege-
likele vajadustele.

Positiivne aspekt on see, 
et vald on tunnistamas oma 
finantsprobleeme ja püüab leida 
lahendusi. Näiteks võib kaaluda 
komisjoni loomist, mis analüü-
siks ja hindaks valla kulutusi, 
tagades nende optimeerimise 
ning ressursside tõhusa kasu-
tamise. Olukord võib olla aju-
tine ning uued lisaeelarved või 
täiendavad ressursid võivad 
aidata vallal olukorda stabili-
seerida. 

Oleg Kuusik
Türi vallavolikogu liige

2024. aasta eelarve: uue laenuga 
vana laenu intresse kustutama

Käru kooli veerev vastlakuu
Aabitsapidu tähistasime juba teist aastat koos lasteaiaga. Meie 
ainukesel esimese klassi õpilasel Paulil oli aabits läbi saanud ning 
tähed selgeks õpitud. 

Algselt pidi pidu toimuma oluliselt varem, kuid lükkus hai-
gestumiste tõttu edasi ja toimus neljapäeval, 1. veebruaril. Paul 
õpib liitklassis koos 2. klassiga, seepärast pidasime ühiselt aabit-
sapidu koos lasteaiaga. Peo alguses esitasid 1.-2. klassi õpilased 
näidendi „Tähestik tuleb külla!“ ja seejärel olid nad õpetajateks 
ja juhendajateks aabitsatarkuste jagamisel lasteaia õpilastele. 
Lõbusas meeleolus valmis ühine tähestik, mis jäi kingituseks 
lasteaiale. Pauli ema oli valmistanud maitsva tordi, mille söömine 
klassiõhtul pani peole toreda punkti.

Sissejuhatus vastlapäeva algas meie koolil juba päev varem, 
12. veebruaril, kui koolimaja juurde saabus uhke hobune koos 
saaniga. Küll oli sebimist ja uudistamist ning ootusärevust, ooda-
tes oma järjekorda, millal küll ometi saaks saani peale istuma. 
Paljudele lastele oli see saanisõit esmakordne kogemus. Seda 
enam, et seekord oli saan ratastel. Ega vastlad jää pidamata, kui 
lund on vähe. Selle päeva eest täname Reelika Rätsepat Kehtna 
vallast Pae külast.

Päris vastlapäeval toimus ühisüritus Käru rahvamaja, noor-
tetoa ja kooli koostööna, kus ühendasime kaks toredat tähtpäeva: 
vastlad ja draakoniaasta tervitamine. Käru simmaniplatsile 
kogunes lapsi nii koolist, lasteaiast kui kogukonnast. Teemadele 
kohaselt oli valitud tegevusmängud: nii tantsisid ühel hetkel kaks 
draakonit jenkat, lume seest korjati palle (loe: marju) ja loomuli-
kult lasti ka liugu, kuid seda üsna ebatavalisel viisil - nimelt täiesti 
tasasel pinnal. Õhtu lõpetas vastlakuklite söömine ja „uusaasta“ 
soovide kirjutamine.

Sõbrapäeva tähistasime ka sel aastal värvide nädalana: sinine 
esmaspäev, kollane teisipäev, punane/roosa kolmapäev, kirju nel-
japäev ja must reede. Lisaks valiti kooli kõige sõbralikum õpilane 
ja armsale sõbrale sai postitada kaardi sõbrapäeva postkasti.

Imelise teatrielamuse said 1.-3. klassi õpilased 16. veebruaril 
Väätsa mõisas. Kliimamuutustest rääkimine on äärmiselt olu-
line ja selleks andis hea võimaluse Paide teatri koguperelavastus 
„Ilus ilm“, mis rääkis talvest, seiklustest ja ilmast meie ümber. 
Lavastuse keskmeks oli soov nautida talve ja karget ilu meie 
ümber. Lavastus pakkus lastele imelist talvevõlumaad, kuid ka 
praktilist tegevust erinevates saalides prügi sorteerides. See oli 
laste lemmiklavastus, kuna nad said ise olla osake lavastusest.

Heategevusfondi Aitan Lapsi ja Eesti kunstimuuseumi koos-
tööprojekt „Aitan lapsi kunsti juurde“ raames osalesid kõik meie 
kooli lapsed 20. veebruaril Kumu kunstimuuseumi muuseumi-
tundides. I kooliastme laste tund kandis pealkirja „K nagu kunst. 
D nagu disain“, Muuseumitunnis tutvus I kooliaste osaliselt Kumu 
püsinäitusega „Konfliktid ja kohandumised. Nõukogude aja Eesti 
kunst (1940–1991)“. Muuseumitunni eesmärk oli uurida kunsti 
ja disaini ühisosa Eesti kunstis ning märgata teostes erinevaid 
materjale, esemelisust, keskkonda ja mängulisust. Lapsi suunati 
märkama ja leidma neile tuttavaid esemeid ja keskkondi argi-
elust erinevatel kunstiteostel vaadeldes, millisel põneval viisil on 
kunstnikud neid kujutanud ning milliseid erinevaid materjale oma 
teoste loomisel kasutanud. Muuseumitunnis olid omavahel seotud 
tehnoloogia, kunstiõpetuse ja ajaloo teemad. Lõpuks saabus kõige 
oodatum osa päevast, kus sai ise teha kunsti. Õpilastel tuli valida 
oma ideede teostamiseks sobivad materjalid ja vormid etteantud 
vahendite hulgast rühmatöödena valmis neli omaloomingulist 
trükitud plakatit. 

II kooliastme õpilaste tunniteemaks oli „Maalimise mõtted 
ja võtted“. Eelnevalt sai uudistada hoonet ennast ja tutvuda 
näitustega. Teine kooliaste sai teha toreda ja hariva ringkäigu 
koos giidiga näitusel „Raamist lahti. Leis, Tabaka, Rožanskaite“. 
Õpilased olid kaasatud elavasse arutellu ning oskasid paljuski 
kaasa rääkida. Maalide ees seistes kirjeldasid meie lapsed oma 
nägemusi, arusaamisi ja tekkinud mõtteid nii, et giidki nägi 
mõnd asja uuest vaatenurgast ja polnud tunnustava kiitusega 
kitsi.

Eesti Vabariigi aastapäeva eel toimus koolis tore tordivõistlus. 
Valida sai kõige magusamat, kaunimat, maitsvamat, värvikamat 
ja tähtpäevalisemat torti. Tordid said auhinnatud ning ära söödud.

Käru kooli vahva meeskond

23. veebruar oli Käru põhikooli lasteaia lastele üks imetore ja 
muinasjutuline päev, sest käis külas meie armas Tiia raamatuko-
gust. Tiia käis lastele Ilon Wiklandi lapsepõlvest jutustamas, tuues 
kaasa tegelusnäituse „Pikk-pikk teekond“, mis rändab mööda 
Eestimaa raamatukogusid, koole ning lasteaedu.
Suur kohver, mis Tiial kaasas, oli salapärane ja põnev. Vanaaegsed 
fotod selle kaanel lubasid aimata, et see pole sugugi tavalise sisuga. 
Kohvri avanedes ilmusid kaane siseküljel nähtavale värvikirevad ja 
toredad joonistused. 

Lapsed said teada, et nende joonistuste autor on Ilon Wikland, 
lasteraamatute autor ning illustraator ehk kunstnik, kes joonistab 
kirjaniku loodud juttudele pildid, et lugeja saaks tegelastest ning 
sündmustest parema ettekujutuse. Lapsed püüdsid seda uut, keerulist 
ja natuke naljakat sõna usinalt kaasa hääldada.

Kohvrist võttis Tiia välja esmalt fotoalbumi. Pildid selles olid 
Ilonist lapsena, tema vanematest ning Iloni suurest sõbrast, koer 
Titost. Tito oli valge-mustalaiguline ja „sama suur kui Iloni vanaema!“- 
see Tiia lõbus võrdlus tegi lastele väga nalja. 

Kuigi Ilonile meeldis väga joonistada lapsi ja loomi, siis Titost ei 
teinud ta teadaolevalt ühtegi joonistust. 

Kui Tiia sõrmed sikutasid lahti kohvris oleva põneva karbi 

värvilised paelad, siis avanes lastele hetk peaaegu saja aasta tagusest 
ajast. Selles oli uhke kübar, pitsilised kindad, sinist värvi, vanaaegne 
lõhnapudel ning kaunis, volangidega, sinise-valgekirju kleit. 

Lastel oli huvitav näha neid killukesi vanast ajast. Kuulati, vaadati 
ja pandi tähele, küsiti ja vastati - igaüks nii nagu talle loomupärane. 

Ja kui rännak ajalukku läbi, ilmus kohvrist Tiia kätte Ilon Wiklandi 
kirjutatud ja kujundatud raamat „Sammeli, Epp ja mina“. See oli 
lõbus lugu kahest tüdrukutirtsust ja koerakesest. Lapsed märkasid, et 
samasugused pildid, mis olid kohvri kaane siseküljel, ilmusid järjest 
raamatu lehtedelt välja. Lastele meeldis väga nii raamat, pildid kui 
kogu see põnev rännak Tiiaga. Tegelikult oli sel rännakul palju vah-
vaid seiku ja uusi teadmisi, mis Ilon Wiklandi kohta selgus, kuid ega 
siis kõike ei tasu välja lobiseda. Jäägu need uudishimulike raamatu-
huviliste endi avastada.

Suur tänu, armas Tiia, et meie lastele rõõmsaid, säravaid, köitvaid 
ning erilisi lugemisisu hetki lood!

Lapsed ja vanemad, seadke sammud raamatukokku ja saage üks 
pirakas lugemispisik! See on ainus pisik, mida seebiveega peletada 
pole vaja.

Tänulik Käru lasteaiapere

Õpetaja Eha Hinrikus-Pärnpuu

Raamatukogu käis Käru põhikooli laste-
aialastele lugemisisu toomas ning loomas

Türi 
Prillipood

Viljandi tn.1 (Ärimaja)

Türi Prillipoes märtsis
fotokroomsed prilliklaasid -40%

Optometristi vastuvõtt 
iga teisipäev ja neljapäev.

Prillitellijale nägemise kontroll TASUTA
Info ja registreerimine 387 9636
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  kuhu minna

kultuur

R 8.03 kell 19 Naistepäevakontsert- Raivo Tafenau 60! Naistepäeva 
õhtu mõnusa muusika, veini ja tordiga! Koosseis: Raivo Tafenau 
(tenorsaksofon, sopransaksofon, basssaksofon ja akordion), Mari-
anne Leibur (laul, viiul) ja Ain Agan (kitarr). Piletid eelmüügist 
15 €, samal päeval kohapeal 20 €. Piletid müügil Piletilevis ja Türi 
kultuurikeskuses. Info telefonil 5340 1397.
L 9.03 kell 17 Käru rahvamajas Alburahva teatri lõbus põnevik „Võõras 
mees majas“, autor Külliki Veede. Lavastaja Tiit Tammleht. Tegelased: 
Aire Pitk, Erko Elmik/ Tiit Tammleht/ Andres Kaitsa, Merike Kernu, 
Maarja Liiv/ Mare Kabel, Küllike Veede, Leo Valdvee/ Veljo Kukk, 
Kalev Lusmägi/ Enno Roos,/Vello Kreitsmann/ Viljar Saarsalu/ Koit 
Pilipenko. Piletid hinnaga 5 € müügil kohapeal. *Kell 18.00 avatakse 
Käru kõrts, kus on võimalik nautida naistepäeva romantilist õhtu-
sööki. Laua broneerimine 487 6940.
L 9.03 kell 21 Naistepäeva pidu Väätsa rahvamajas. Tantsuks mängib 
ansambel KLUBI. Pilet 15 €. Info ja laudade broneerimine 5556 2601.
E 11.03 kell 19 Kammerkontsert „Kui kumin kella valati“ Türi 
kultuurikeskuses. Laululoomingut Eesti suurkujude sulest: Eduard 
Tubin, Eduard Oja, Mart Saar. Esitavad Iris Oja (metsosopran), Kadri-Ann 
Sumera (klaver). Piletid 8/5 € müügil Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses. 
T 12.03 kell 19 Vana Baskini Teatri etendus „AABITSA KUKK“ Türi 
kultuurikeskuses. Autor Andrus Kivirähk. Lavastaja Andrus Vaarik, 
kunstnik Hanna Allsaar, Mauno rollis Lauri Liiv. Mauno käis esimeses 
klassis kaheksa aastat. Kui tal juba habe kasvama hakkas, pakkus 
õpetaja välja, et võiks poisi teise klassi üle viia. Mauno seda aga ei 
soovinud ja nii tema koolitee lõppeski. Tema jaoks oli ja on oluline 
aabits. Läbi aabitsatekstide tõlgendab Mauno nii maailma kui ka inimesi 
enda elus ja selle ümber. Piletid 23/20 €. Etenduse kestus 1 h ja 25 
min (vaheajata).
K 13.03 kell 17 Oisu OTT- Otse tootjalt tarbijale Oisu rahvamaja 
juures. 
N 14.03 kell 13 Väärikate ülikooli loengupäev Türi kultuurikeskuses. 
Külalised ja teemad: MIHKEL RAUD (muusik, koolitaja)- „Kuidas 
vabaneda teiste arvamuse hirmust“; MARGUS PUNAB (androloog, 
uroloog)- „Meeste tervis“. Kohvipaus 3 € (võta kaasa oma tass). Info: 
kristina.gudinas@ut.ee/ 503 9073
N 14.03 kell 18 Kabala piirkonna mälumängu seeria 5. mäng Kabala 
rahvamajas. Küsimused koostab Mati Roosmaa. Info 523 7398.
N 14.03 kell 18.30-19.30 Helirännak/ lamamiskontsert gongide 
ja helikaussidega Türi kultuurikeskuses. Tule mugavas riietuses, 
heliseanss toimub lamades, peal soe pleed. Võta kaasa oma lama-
misalus ja pleed. Osalemine 15 €. Registreerumine: kaiakarjatse@
gmail.com, telefon 553 6006.
T 19.03 kell 19 Kontsert „Kolm meest, naine ja teater“ Türi 
kultuurikeskuses. NELE-LIIS VAIKSOO, MÄRT AVANDI, LAURI LIIV ja 
JOHAN RANDVERE. Piletid hinnaga 40 € Piletikeskuses, Piletilevis, 
Piletimaailmas, www.kontsertkorraldus.ee. Info 505 9625.
K 20.03 Kevadpealinna hooaja avamine! Kell 18.45 Kevade tervitamine 
Türi kultuurikeskuse juures.
Kell 20 Kontsert kevadpealinnas- esineb ansambel Puuluup 
kultuurikeskuse suures saalis. Piletiinfo: 10 €, 3 piletit 25 €, kuni 
12 a tasuta. Piletid müügil Türi kultuurikeskuses ja Piletilevis. Alates 
kella 16-st kevadgrill BBQ kohvikult.
N 21.03 kell 19 Jazzliit 20 ja Türi kultuurikeskus LIVE | Sofia Rubina 
„I Am Soul“ Türi kultuurikeskuses. Sofia Rubina-Hunter – vokaal, 
Madis Muul – klaver, Pent Järve – kitarr, Janno Trump – bass, Dmitri 
Nikolajevski – trummid. Piletid: eelmüügist 10 €, samal päeval 12 €. 
Piletid müügil Piletilevis ja Türi kultuurikeskuses.
K 27.03 kell 10 Retla-Kabala kooli Teatrifestival Oisu rahvamajas.
E 1.04 kell 19 Rakvere Teatri etendus „Kuni ta suri“ Türi 
kultuurikeskuses. Osades: Ülle Kaljuste (Eesti Draamateater), Ülle 
Lichtfeldt, Eduard Salmistu, Anneli Rahkema. Koomiline lavalugu, 
milles inimlik narrus ja õrnus kohtuvad raamatuid täis äärelinna 
korteris, kus elavad ema ja tema kuuekümneaastane tütar. Kumbki 

neist ei aima, et nende vaikse ja üsna närbunud kooselu paiskab 
ümber ootamatu uksekell ja ukse taga seisev lilledega mees. Algab 
romantiline eksituste ja pettuste komöödia, mille lõpus pole keegi 
enam see, kes ta oli alguses. Muinasjutt armastuse kõikvõimsusest? 
Ka seda, kuid ka lootuste lugu, kus miski pole veel otsustatud. Vähe-
malt seni, kuni ta sureb. Piletid hinnaga 21/18 € müügil Piletimaa-
ilmas ja Türi kultuurikeskuses.
L 6.04 kell 12 Huumoripäev „MAAMEES MUIGAB“ Juba 25. korda 
Väätsa rahvamajas. Info 5556 2601.
P 7.04 kell 18 Ivo Eensalu 100. lavastus! „KORDUSEKSAM“ Oisu rahva-
majas. Lavastaja: Ivo Eensalu. Autor: Israel Horovitz, tõlkinud Annabel 
Korolev. Mängivad: Marika Korolev ja Indrek Taalmaa. Muusikaline 
kujundus: Ivo Eensalu. Selles loos on kõik valesti läinud alates päe-
vast, kui õpilane eksamil läbi kukkus. Kogu etendust saadab ülimalt 
kaunis klassikaline muusika- A. Vivaldi, J.S. Bach, J. Brahms, W.A. 
Mozart,  R. Schumann, S. Rahmaninov jne. Piletid 22 € täispilet/20 € 
õpilane/tudeng/pensionär müügil Piletilevis, Türi kultuurikeskuses 
ja Oisu rahvamajas. AVATUD KOHVIK, arveldamine sularahas!

näitused

Kuni 13.03 Birgit Vaarandi fotonäitus „Taimemaailm“ Türi 
kultuurikeskuse klaassaalis
Kuni 28.03 Kaija Kesa graafikanäitus „Tiivasirutus & Helged hinged“ 
Türi kultuurikeskuse galeriis 
15.03–28.04 Türi kunstnike kevadnäitus V Türi kultuurikeskuse 
klaassaalis

raamatukogudes

Türi raamatukogus
T 12.03. kell 17.30 Kohtumisõhtu luuletaja ja näitekirjaniku Andra 
Teedega 
L 16.03 kell 12 Lastehommik
T 19.03 kell 17 Lihavõtte-eri. Pesapunumise töötuba Liis Dvarjanskiga
T 26.03 Valge Maja 100 kohtumisõhtud. Külas on psühholoog Eneli 
Hero.
Oisu raamatukogus
L 23.03. kell 16 Raamatuklubi kokkusaamine
Näitused Türi raamatukogus
01.02-15.03 Käsitöönäitus “Linda tikandid”
05.03 Reelika Marrandi fotonäitus “Inspireerivad aiad”

spordisündmused

MÄRTS
8.03 kell 16 Järvamaa talvised meistrivõistlused mitmevõistluses 
Konesko Türi spordihoones, kergejõustikuklubi Järvala, Veiko Valang 
550 7576, veiko.valang@mail.ee
9.03 kell 11 Käru lauatennise võistlus Käru kooli võimlas, Anne Sil-
lamaa 5801 8974, anne.si@mail.ee
14.03 kell 18 Kabala piirkonna mälumängu V etapp Kabala rahva-
majas, Heli Martin 523 7398, heli.martin123@gmail.com
15.03 kell 10 Estvarad miniliiga karikas 2023/2024 6. etapp Väätsa 
tervisekompleksis, IMsport, ilmarmottus78@gmail.com, 507 9149
16.03 kell 10 Türi valla lahtised meistrivõistlused koroona sega-
paarismängijatele Konesko Türi spordihoones, Kalju Mägi 5341 3643, 
kaljumagi@hot.ee
17.03 kell 12 TSKL auhinnavõistlus lauatennises harrastajatele Konesko 
Türi spordihoones, Mati Sadam 525 0582, mati.sadam54@gmail.com
23.03 Matk kevadesse MTÜ TSKL tyrispordiklubi@gmail.com 582 
01464
APRILL
5.04 kell 19 Lõuna-Järvamaa lahtise mälumängu seeriavõistluse VII 
etapp Türi kultuurikeskus, Ann Valang 5812 5952, ann.valang.001@
mail.ee

Vilistlaselus on järjepidevuse 
kandjaiks ikka inimesed
Viis kevadet hiljem saavad Türil taas kokku need, kelle kooliaeg jääb 
kevadpealinna (ehkki teemapealinnaks on Türi olnud vaid veerand 
sajandit). Türi keskkooli, 1. keskkooli ja gümnaasiumi lõpetanud 
on 20. aprillil oodatud kokkutulekule Türi põhikooli uude majja. 
Vilistlasperega on liitunud ka Türi põhikooli lõpetajad alates 2012. 
aastast. Niisuguse otsuse võttis 4. veebruaril vastu MTÜ Türi güm-
naasiumi vilistlaskogu üldkoosolek. Vilistlaskonnaga seotud muuda-
tus on tehtud ikka selleks, et koolireformiga seotud ümberkorraldusi 
arvestades saaks Wiedemanni tänava koolipere iga viie aasta tagant 
kokku tulla, olgu omandatud keskharidus (kuni aastani 2011) või 
põhiharidus (alates aastast 2012). 

Tänavune kokkutulek seob üheks vilistlaspereks kõik need, kes 
on lõpetanud ja/või õpetanud/töötanud Türi keskkoolis, 1. keskkoolis 
või gümnaasiumis, ja need, kes on lõpetanud ja/või õpetanud/tööta-
nud ja jätkavad ka praegu tööd Türi põhikoolis. Iseäranis pidulikuks 
teeb seekordse kohtumise vana koolimaja juubel: 100. aastapäev on 
valgel koolimajal, kus on hariduse saanud väga suur osa meie vilist-
laskonnast. Nii on põhjust rõõmustada, et 2024. aasta kokkutulek 
toob Türile palju vanu sõpru, et üheskoos meenutada, tähistada ja 
hea muusika seltsis meeleolukas õhtu veeta. 

Kontsertaktus ja vilistlaspidu toimuvad Konesko Türi spordi-
hoones. Uksed avatakse kell 16.30 ja kontsertaktus algab kell 18. Peoõhtu 
muusikaelamust pakuvad Eesti parimad tantsubändid The Swingers 
ja Karl-Erik Taukar Band, plaate keerutab DJ Tom Lilienthal. 

Kokkutulekule registreerimine on alanud. Pääset saab osta nii Face-
booki sündmuse lehe kaudu, Türi põhikoolist kui ka Türi kultuurikesku-
sest. Pileti ostmiseks internetist palume saata e-kiri aadressile info@
tgv.ee. Kõik need, kes vilistlaskonda ei kuulu, kuid tunnevad sidet Türi 
gümnaasiumi või põhikooliga ja soovivad peoõhtut nautida, saavad 
soetada külalise pileti. Vilistlaspeol kehtib vanusepiirang 18+. Kokku-
tulekut korraldab MTÜ Türi gümnaasiumi vilistlaskogu.

20. aprillil on vanad sõbrad uues majas parimal peol. Jääb veel vaid 
klassi- ja lennukaaslastele helistada-kirjutada, et nad üle Eesti ja kauge-
maltki kohale jõuaksid. Rõõmsa jällenägemiseni kevadises kodukandis!

Vilistlaskogu juhatuse nimel

Triin Toome

8. märts kell 8.30 Oisu töökoda             
8. märts kell 10 Kabala  töökoda      
28. märts kell 8.30 Oisu töökoda 	
11. aprill kell 8.30 Oisu töökoda 
11. aprill kell 10 Kabala töökoda
11. aprill kell 12 Taikse töökoda

16. aprill kell 9 Kolu kuivati 
16. aprill kell 10 Kuutoki talu
18. aprill kell 9 Laupa töökoda	
18. aprill kell 10.30 Särevere  töökoda  
23. aprill kell 10.30 Änari töökoda                                                                                                                                          
25. aprill kell 9 Põikva töökoda
29. aprill kell 8.30 Oisu töökoda  

Tehnika 8,Türi

Teave ja tellimine  
tel. 384 6666 või 516 7037

TRAKTORITE  TEHNOÜLEVAATUS
2024. aastal

Muinasjutt armastuse 
kõikvõimsusest
Uksekell .  Ukse 
taga seisab lillede 
j a  š a m p u s e g a 
g a l a n t n e  h ä r -
rasmees ja küsib 
T a n j a t .  O o d a -
tud 20-aastase 
kaunitari asemel 
vaatab talle otsa 
aga 60-aastane 
ontlik vanatüdruk, 
samuti Tanja. Kuid 
uksega eksinud Igorit ei lasta niisama lihtsalt minema.

Nii algab Rakvere Teatri romantiline komöödia „Kuni ta suri”, 
kus ema ja kuuekümneaastase tütre õhtuse vaikelu keerab pea 
peale ukse taha ilmunud Igor. Kuna võimukas pereema Sofja on 
väidetavalt suremas, kuid ei saa elust lahkuda süütundega, et 
tütar jääb ilma üksi, mehe ja lasteta, kerkib mures Tatjanale idee 
tutvustada Igorit... oma kavalerina. Iseenda õnne nimel räägi-
tud valedest sünnib üha uusi ootamatusi, sütitades keskealistes 
tegelastes ootamatut elujanu. Südamlik vene komöödia tuletab 
meelde, et kunagi ei ole hilja olla õnnelik, sest muinasjutud võivad 
juhtuda igaühega. 

Peeter Raudsepa lavastatud „Kuni ta suri” etendub Türi 
kultuurikeskuses esmaspäeval, 1. aprillil kell 19. Osades Ülle Licht-
feldt, Ülle Kaljuste, Anneli Rahkema ja Eduard Salmistu.
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Türi, Hariduse 3, 
72213, Järvamaa
Tel: 513 3385 
E-post: teet.reier@tyri.ee
Tegevtoimetaja: Teet Reier
Korrektor: Kerli Rhede
Küljendaja: Teet Reier
Raamatupidaja: 
Signe Tõõtsu

Trükkija: AS Kroonpress
Levitaja: Omniva
Väljaandja:
Türi Arengu Sihtasutus

Türi Rahvaleht tuleb iga 
kuu alguses kõikidesse 
Türi valla postkastidesse 
tasuta. 
Trükiarv on 5700 ja 
lugejaid u 11 000. 

Kuulutuste ja reklaami 
vastuvõtt toimetuses
või  e-posti teel
teet.reier@tyri.ee või 
uudised@tyri.ee

Toimetusel on õigus kirju 
ja teisi kaastöid nende 
selguse huvides toimetada 
ning lühendada.

MELANY, RAHEL, 
GRETE, MIIA, ARLES

Palju õnne!

UUED KODANIKUD

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
igasuguseid vanu fotosid

 ja koolilõpu märke

türi fotograaf
renè viljat

 ◆  

Ale talu müüb nisu ja otra.  
Koit Teder 515 3808.

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT
TRANSPORDITEENUS

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee
www.speqagri.ee

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid. 

Kinnistud võivad olla tehtud raietega 
või asetseda piiranguvööndis.

info@metsakeskus.ee
Tel: 56 111 900

  vana ja uus

UUS FOTO:
Türi Püha Martini kiriku altari ees 
seisab õpetaja Teet Hanschmidt, 
kellele oli see viimane kord kogudust 
teenida. Türil teenis ta kogudust 
alates 1990. aastast ja oli aastatel 
2000-2019 ka Järvamaa praost.
25. veebruar 2024 Rene Viljat

VANA FOTO:
Türi kiriku sisevaade 1930. aastatel. 
Altarimaalideks on „Kolgata“ ja „Püha 
õhtusöömaaeg“, maalinud baltisaksa 
kunstniku A.G. Pezoldi 1856. aastal. 
Kiriku põrand oli sel ajal veel puidust 
ning altari ümbruse puidust detailide 
domineerivaks värviks valge.
Foto Rene Viljati kogust

In memoriam
Anne Martis 1. juuli 1955 – 2. märts 2024

Ootamatu, väga ootamatu 
on õpetaja Anne Martise 
lahkumine siitilmast. Alati 
tegus ja toimekas, alati hea-
tahtlik ja abivalmis - koolis, 
kodus, Türi laulukoorides. 
Paarikümnest viimasest 
aastast ei meenu ühtegi 
juhust, kus õpetaja Anne 
oleks puudunud haiguse tõttu 
töölt. Paarikümnest viimasest 
aastast ei meenu ka juhust, 
kus Anne oleks tujutsenud, kellegi peale häält tõstnud, oma 
isiklikke muresid tööl välja elanud või välja paista lasknud.
Paul-Eerik Rummo on öelnud oma luuleridades „Siin oled kasva-
nud. Tasasel maal. Siit on su rahu ja tasakaal. ...” Õpetaja Anne 
Martis oli meie rahu ja tasakaal. Meie kooli ilma- ja alustala. 
Ikka lapsi õpetamas, vajadusel konsultatsioone tegemas, erk-
samatega lisaülesandeid lahendamas – neid olümpiaadideks 
ja nuputamisvõistlusteks ette valmistamas ja Tartu ülikooli 
teaduskooli aitamas. Ning kõige selle kõrvalt ikka jälle kolleege 
nõustamas ja toetamas.
Pärast TRÜ matemaatikateaduskonna lõpetamist töötas Anne 
Martis lühikest aega Türi keskkoolis, 1984. aastast alates oli 
tema töökohaks ja teiseks koduks Laupa kool. Aastaid töötas 
ta matemaatika ja informaatika õpetajana, 2004. aasta sügi-
sest kuni 2009. aasta sügiseni lisandus veel ka õppealajuhataja 
töökoormus. 
Anne ei jätnud oma kooli ega kolleege kunagi hätta: 2013. aastal 
võttis ta õpetaja töö kõrval taas enda kanda kooli õppejuhi töö 
ja vastutuse, seda kuni 2022. aasta sügiseni.
Õpetaja Anne on olnud ka karjääriõpetuse õpetaja, haridusteh-
noloog, HEV-õpilaste (hariduslike erivajadustega laste) õppetöö 
koordineerija, klassijuhataja. Juba üle kümne aasta aitas ta 
korraldada JÄVI (Järva- ja Viljandimaa koolide) arvutusvõistlust. 
Ajal, kui Eesti koolides veel ametijärgud kehtisid, oli õpetaja 
Anne Martis mitmel korral atesteeritud vanemõpetajaks. Tema 
tööd matemaatikaõpetajana on tunnustatud professor Gerhard 
Rägo medaliga; 2014. aastal valiti ta Türi valla aasta õpetajaks. 
Kuid mis eelnevatest olulisemgi: Laupa kooli töötajad on vali-
nud Anne Martise mitmel korral aasta kolleegiks ning õpilased 
üheks oma lemmikõpetajaks.
Selleks sa ka jääd.
Laupa koolipere

Avaldame sügavat kaastunnet 
Reinule, Rainile ja Küllyle kalli 

		  Helma Kaarjase  
				    lahkumise puhul
Evi, Aigi, Arvi ja Markko peredega

ÕHKSOOJUSPUMBAD,
ÕHK-VESI SOOJUSPUMBAD

 ja MAASOOJUSPUMBAD
Hooldus, remont, märgpesu Rehvitööd, auto-

remont. Viljandi tn 9 
telefon 507 7070

Üksikuks jäänud meesterahvas 
soovib tutvuda 60-65aastase 
naisterahvaga 5190 650

Metsamaapinna ketasadraga 
ettevalmistamine istutamiseks 
telefon 5346 4785 
info.metsaader@gmail.com

Märtsis ja 
aprillis!

2024 Türi
vallas

KÕKUTAMINE TOETAB NII SINU 
KUI KA KESKKONNA TERVIST
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• metsa- ja põllumaa ost
• kasvava metsa ost-müük
• metsamaterjali transport
• metsa ülestöötamine
• võsaraie ja kokkuvedu
• kallurveod, kopateenus
• metsatehnika treilerveod
• saematerjali müük
• küttepuude müük

Mäekalda tn 2, Türi linn, Türi vald, 72213 Järva maakond
kolmestar@kolmestar.ee • Tel 503 5585 • www. kolmestar.ee

ÜÜRILE ANDA TÜRIL NÜÜDISAEGNE KÖETAV LAOPIND   
Alates 130 m2 kuni 1500 m2 koos laoriiulite, elektritõstukite, kaamerate, 
signalisatsiooni jm vajalikuga. Mugav ligipääs veokitele. Pakume kaupade 

hoiustamise laoteenust. Koos laopinnaga võimalus üürida ka kontoripinda.

OÜ Kolmestar • Tel 501 5328


